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FUNCION SOCIAL 
DEL AGENTE 
ADMINISTRATIVO Rusai Deda Pastangas Suskaldyti Vakarus

Entre los elementos a los que se 
asigna especial importancia en el 
Segundo Plan Quinquenal, se en­
cuentran los agentes del Estado do 
cuya eficaz acción depende en bue­
na jiarte el éxito de aquel. El fac­
tor humano, resulta (‘lementai para 
la realización de determinadas em­
presas. Y dentro de éstas, el emple­
ado público ocupa en la labor de 
conjunto un destacado lugar.

Esto no si-pone, ni mucho menos, 
un privilegio sino todo lo contrario 
Precisamente per el panel que lo 
toca des ttjpefi ”-. su tarea implica 
una serie de obligaciones para con 
la sociedad a la cual sirven. Así lo 
entiendo el nuevo plan de gobierno 
al expresar cu el capitulo corres­
pondiente y la racionalización ad­
ministrativa :

“Los agentes de la Administra 
eión Pública tienen más que ningún 
otro trabajador del país, una fun­
damental función social que cump­
lir. toda vez (pie el pueblo los paga 
para que sirvan sus intereses. A ta­
les fines el Estado creará en sus 
servidores una plena conciencia de 
la responsabilidad social que tienen 
con relación al pueblo”.

Ahora bien, la creación de esa 
conciencia exige como condición 
previa la racionalización del perso­
nal de la administración pública, or- 
ganización que ha de abarcar desde asmenims, kurie ėmėsi mdust’i 
las normas generales para ei ingre- nės veiklos šalyje. Sukūrus 
so del funcionario, hasta su adoetri- “Banco de Crédito Industrial 
namiento, capacitación, derechos y Argentino”, tuoj pagyvėjo vįeti 
cL’igr.rir.7rvr<.--.^TtrtTnvTrrHenck) ėstom n,> industrinė veikla : -jo suteiki" 
últimos, el escalafón, horarios y niú kreditų čia kas kart vis skait 
normas de trabajo. lm^iau besikuriančioms pramo-

. nes įmonėms dėka, didžioji za-
La tendencia general del justicia- i¡aVu dalis jau apdirbama vie- 

lismo de adaptar al hombre para la toje.
función que ha de desempeñar, se Einant Antrojo Penkmetinio 
hace especialmente necesaria en lo Plano tikslais, paskolos pramo­
nine respecta a la función pública. 
De ahí que la prueba de aptitud pa­
ra el ingreso en la administración, 
mediante un examen previo, haya 
sido considerado al trazar los li­
ncamientos del Segundo Plan Quin­
quenal. Examen de condiciones al 
cual se habrá de sumar una inve­
stigación de antecedentes sobre: 
conocimientos básicos de la doctri­
na nacional de gobierno, honradez 
y capacidad, según este mismo or­
den de . prioridades.

Ahora bien, el hecho de que sob­
re el empleado público pesen obli­
gaciones y responsabilidades deri­
vadas de la función social que des­
empeña, no impide que de esa mis­
ma función social actúe como crea­
dora de derechos para ese mismo 
empleado. De ahí la afirmación del 
Segundo Plan Quinquenal en el 
sentido de que “la dignificación de 
los agentes de la Administración 
Pública será auspiciada por el Es­
tado en orden al cumplimiento del 
deber social que tiene cada funcio­
nario, empleado u obrero público”.

Otra de las medidas que contem­
pla el nuevo plan de gobierno con 
vistas al mejor cumplimiento de 
su función social por parte del 
empleado público, es el de su ca­
pacitación. Esta será llevada a cabo 
por la dirección responsable de ca­
da organismo, en orden a las fun­
ciones que cada agente público de­
be cumplir, mediante la enseñanza 
de los conocimientos técnicos y ge­
nerales, destinados a obtener: el 
mejor rendimiento del personal; 
una mayor eficiencia de los servi­
cios; el máximo rendimiento econó­
mico de los gastos públicos.

Como se ve, la nueva organiza­
ción del elemento humano en la Ad 
ministración Pública, considera por 
igual los intereses del empleado, 
los de la Nación y los del pueblo 
contribuyente.

Con esta sólida base humana, a 
la que ha de sumarse la colabora­
ción pública, puede asegurarse el 
éxito del Segundo Plan Quinque­
nal trazado por el gobierno del 
general Perón.

ANTRASIS PENKMETINIS PLANAS 
(SEGUNDO PLAN QUINQUENAL)

BANKINIO KREDITO REIKŠ 
MÉ INDUSTRINĖJ EKONOMU 
JOJE
(TENCIÓN DEL CREDITO 
BANCARIO EN EL COMEN 
TO ECONOMICO - INDUST­
RIAL)

Per kelis peronistinio valdy­
mo metus Argentinos industri­
ja pasiekė nepaprastai aukšto 
išsivystirno laipsnio. Dabartiniu 
metu jau labai daug dalyku pa­
sigaminama šalyje ir importuo­
jama tik šalies ekonomijos sus­
tiprinimui reikalingiausi daiktai. 
Dabar Argentinos žaliavos neiš- 
vežamos Į užsienius, kaip t: i vyk­
davo prie ankstyvesnių vyriau­
sybių, kuomet pelnagrobiai vis­
ky išgabendavo, o užsieniuose 
perdirbę į Įvairiausius gaminius 
vėl atveždavo Argentinon, kon­
kuruodami su gimstančia šios ša 
lies industrija ir visas išvežimo 
ir atvežimo pelnas atitekdavo už 
sieniams.

Industrijos Kilimas
Tokios padėties akyvaizdoje, 

Justicialistinė vyriausybė turėjo 
imtis racionaliu priemonių. Kad 
išvengti savo žaliavų perdirbimo 
užsieniuose, pradėjo teikti pla­
čius kreditus toms firmoms ir

nés Įmonėms suteikiamos atsi­
žvelgiant ir i geografinę padėti, 
t. y. jas taip dalinant, kad sa­
vos pramonės klestėtų Įvairiau­
siose šalies dalyse, net ir toli­
miausiuose šalies kampeliuose, o 
ne vien centruose.

Ekonominiai Tikslai
Minėtų kreditų paskirstimu šie 

kiama visuomeninės lygybės 
principų, vienodai keliant gyve­
nimo lygi visose šalies dalyse, 
teisingai išsprendžiant gyvena 
mųjų patalpų reikalą, žmonišką 
laukininkų apgyvendinimą ir nau 
jų fabrikų steigimą tose srityse, 
kur jų iki šiol nebuvo.

Kreditus teikia ir juos tvarko 
pati Valstybė, atsižvelgdama į spe 
cialių studijų komisijų patiekia­
mus davinius apie jų reikalingu­
mą visų ekonominių sričių pa­
kėlimui ir bendro šalies gyveni­
mo lygio suvienodinimui bei su­
stiprinimui. Finansų Ministerija 
veikia kontakte su ekonominė­
mis organizacijomis, nes tik to­
kiu būdu pasiekiamas nuodug­
nus padėties išaiškinimas ir pe­
riodiniai kreditai pasiekia visuo­
tini savo aukštos paskirties tiks­
lą. ’

Kreditai Ir Jų Veikmė
1953/57 Penkmetinio Plano nor 

maliai bankiniai kreditai pirmoj 
eilėj teikiami industriniams koo­
peratyvams, pramonės organiza­
cijoms ir sindikatams. Siekiama 
visokeriopo pramonės pakėlimo, 
o taipgi transportų klausimo pa­
lengvinimo. Taipgi numatoma, 
kad pirmaeilės gyvenimo reikme 
nys pateks tiesioginiai nuo ga­
mintojo vartotojui, be jokių tar­
pininkų.

Kad kreditų veikmė būtų juo 
racionališkesnė, kad juo daugiau 
įtakos jie padarytų visuomeni­
niame ir ekonominiame gyveni­
me, jų platesnis teikimas numa­
tomas : Profesinėms sąjungoms, 
kooperatyvams ir savo išmoktos 
srities industriją pradedantiems 
profesionalams; įsteigimui ir iš- 
vystimui pašėlimo žemės ūkio; 
naujoviškų pramonės įmonių stei 
gėjams; priemonės tiesioginiam 
gaminių clastatymui nuo gamin-

Minint Argentinos Revoliucijos 143 metų sukaktį, 25. V. 1953 šventė visa šalis. Kariuomenės, rezervistų, gai­
lestingųjų seselių ir visuomenės paradai įvyko Buenos Aires ir kituose miestuose.

VISOJ ARGENTINOJ PAMINĖTA 
GEGUŽĖS 25

Pereitą pirmadienį, 25. V. 53 vi-
soj Argentinoj iškilmingai paminėta 
143 metų sukaktis nuo Išsilaisvinimo 
Revoliucijos, įvykusios gegužės 25, 
1810 metais.

Buenos Aires mieste įvyko kariuo­
menės paradai. Ją sveikino Respubli­
kos Prezidentas, Gen. J. D. Perón.

Iškilmėse dalyvavo Bolivijos vice­
prezidentas Dr. Siles Ztiazo, kuris se­
kančią dieną išvyko Londonan.

Malonu pažymėti, kad Karo Mokyk 
los kariūnų pryšaky maršavo tos mo­
kyklos studentas lietuvis Faustinas 
Švenčionis, vadovavęs savo kolegų pa­
radui

SUVALSTYBINTI HIPODROMAI 
ARGENTINOJE

Argentinos parlamentas 21. V. 53 
priėmė įstatymą, kuriuo einant su­
valstybinti hipodromai Palermo, San 
Isidro ir Eva Perón miestuose. Sena­
tas patvirtino 22. V. 1953. Taipgi 
paskirtas vyriausybės interventorius 
likvidavimui bei perorganizavimui Jo­
ckey Klubo, turėjusio milžiniškus pel 
nūs iš arklių lenktynių, šio klubo 
knygynas, anot spaudos pranešimų, 
yra vertas apie 60 milijonų dolerių.

šią reikšmingų nutarimų dieną par 
lamentui (atstovų rūmams) pirmą kar 
tą Argentinos istorijoje pirmininka­
vo moteris. Pirmininkas Benitez, po­
sėdžio metu, užleido pirmininkavimą 
vicepirmininkei, poniai Delia Delfiną 
Degliuomini de Parodi, kuri tapo su­
tikta atstovų ir svečių plojimais.

Už nusavinimą balsavo 105 parla­
mento atstovai prieš 8 radikalų ats­
tovus.

— MASKVOJE 24. V. 53 prasidė­
jo aštuntos Europos krepšinio pirme­
nybės. Dalyvauja Belgija, Bulgarija, 
Vengrija, Vokietija, Danija, Izraelis, 
Italija, Libanas, Rumunija, SSSR, Šuo 
mija, Prancūzija, Čekoslovakija, Šve­
dija, Šveicarija, Jugoslavija ir Egip­
tas. Rusai siekia sovietų laimėjimo 
lietuvių ir kitų pabaltiečių rankomis.

tojo vartotojui; gamybinės tech­
nikos priemonių pagerinimas 
žemės ūkyje, kasyklose ir viso­
keriopos industrijos srityse.

Tikslesniam visų šalies sričių 
pasiekimui, steigiami Banko sky 
riai, agentūros, siuntinėjamos spe 
eialės delegacijos, kad ekonomi­
nės pažangos šaltiniai veiktų vi­
soj Argentinoj.

KOMEDIJA “NESUSIPRATIMAS” BUS SUVAIDINTA

Dr. V. Kudirkos vardo Susivienijimo salėje. Av. San 
Martin 5215, Lanus Oeste — 4 de Junio, šeštadienį, birže­
lio 6, 1953, 20:30 vai. Režisuoja V. Sajauskas. Po vai­
dinimų vyks šokiai, griežiant “Robert” orkestrui iš 10 
muzikantų ir dviems dainininkams pritariant. Visus kvie­
čia dalyvauti — S. L. A. 2 Skyrius.

“VERMOUTH” SENOSIOS LIETUVIŲ CENTRO VALDYBOS 
pagerbimui, su jos pirm. Kazimieru Mankum pryšaky, įvyks šeš­
tadienį, gegužės 30, 20 vai., Lietuvių Centro nuosavybėje, Tabaré 
6950, Bs. Aires. Pagerbtuvėse dalyvaus organizacijų ir spaudos 
atstovai, Lietuvių Centro nariai su šeimynomis, visuomenininkai 
su draugais ir spaudos fotografai. Po ceremonijų ir vaišių tęsis 
publikos šokiai iki paryčio. Atlikime kultūringą pareigą ir pasi­
žmonėkime gražioje savųjų draugystėje. Komisija.

ARGENTINOS PREZIDENTAS PE­
RÓN TAIKOS PREMIJOS 

KANDIDATAS

1952 metais niekam nebuvo paskin­
ta Nobelio Fondo Taikos Premija, 
kurią skiria tos premijos fondo Nor 
vegijos parlamento komisija.

1953 metams pristatyta 25 kandi­
datai, jų tarpe 3 iš Lotynų Ameri­
kos: Argentinos Prezidentas Gen. J. 
D. Perón, buvęs Meksikos preziden­
tas Miguel Aleman Valdez ir Brazi 
lijos juriskonsultas Dr. Raúl Fernan­
dez.

Buvęs JAV prezidentas H. Truman 
taip pat įrašytas kandidatų eilėn.

šių metų pabaigoj gali būti skiria­
mos dvi premijos, arba viena už abu­
du metus.

NEMOKAMOS ARGENTINOS VIZOS 
ATVYKSTANTIEMS Į PARODĄ

Greitu laiku Mendozos provincijos 
sostinėje, Mendozoje, įvyks tarptauti 
nė paroda. Argentinos vyriausybė 
skelbia, kad visi svetimšaliai, at­
vykstanti į tą parodą, visiškai nemo­
kamai gaus Argentinos vizas visuo­
se šios šalies konsulatuose užsieniuo­
se.

Ta proga norinti atvykti Argenti­
non ,dėl smulkesnių informacijų tesi­
kreipia į šios šalies konsulatus.

TITO VISTIEK EINA SU 
VAKARAIS

Jugoslavijos prezidentas Tito spau­
dos korespondentams pareiškė:

Jeigu Jugoslavija ir priims diplo­
matinių santykių atnaujinimą su So­
vietais ir jų įtakoje esančiomis šali­
mis, bet Jugoslavija vistiek pasiliks 
Vakarų Sąjungininku pusėje.

— NEW YORKE' treti metai ką- 
linami rusų šnipai Julius Rozenber­
gas su žmona Ethel. Jie sugauti par 
duodant Amerikos atominių bombų 
sekretus rusams. Turės paaiškint sa­
vo ryšius, arba mirt elektros kėdėj.

— PRANCŪZIJOS naują ministe- 
rių kabinetą 27. V. 53 sudarė nepri­
klausomų respublikonų vadas, Paul 
Reynaud.

— UKRAINOJ rusai sušaudė 4 
“Amerikos šnipus”, nusileidusiais su 
parašiutais iš nežinomo lėktuvo, ats­
kridusio iš Graikijos.

— SOVIETŲ prezidentas Vorošilo 
vas priimdamas naują Siamo ministe- 
rį, S. Setabutą pareiškė, kad rusai 
nori taikos.

— SOVIETŲ vyriausybė atpigino 
vodkos kainą 11%, Mat, juo žmonės 
daugiau gers tuo mažiau galvos.

DANIJON ATSKRIDO “MIG-15” 
IŠ LENKIJOS

Gegužės 21, 1953 Danijos saloje
Bornholm nusileido Sovietų konstruk­
cijos lėktuvas “Mig-15”. Jo vairuo 
tojas, Ladislaw Jazwenski, 22 m. am­
žiaus, paprašė laikyti jį politiniu pa­
bėgėliu.

Kada jį policija atlydėjo Kopenha- 
gon ,jo laukė 50 fotografų ir laikraš­
čių reporteriai.

“Mig-15”, tai šiek tiek perdirbti 
nacių “Focke Wulf” lėktuvai.

ARGENTINOS U. R. MINISTERIJA 
LEGALIZUOJA METRIKUS

Daugelį Argentinos lietuvių jau pa 
siekė pensijos amžius. Nors einant 
federalinio teisėjo Dr. Bullrich supro 
jektuotu ir Tribunolo patvirtintu įsta­
tiniu — okupuotų šalių išeiviams ne­
reikalingi gimimo metrikai nei pen­
sijai nei šios šalies pilietybei gauti, 
bet turint lietuviškus metrikus yra 
daug lengviau atlikti visus formalu­
mus.

Pirmiau Argentinos u. r. ministeri­
ja nelegalizavo konsulo netvirtintu 
arba tokių metrikų, kurių antroj pu­
sėj būdavo Argentinos konsulo ant 
spauda tik “Visto Gratis”, bet be 
apmokėjimo reikiamų konsularinių mo 
kesčių; dažnai be datos ir be nume­
rio. Dabar tokius metrikus galima le­
galizuoti Argentinos u. r. ministeri­
joje, pridedant prie jų Lietuvos už­
sienių pasą, kuriame figūruoja Argén 
tinos konsulo viza.

Visus dokumentų sutvarkymo for 
malumus atlieka nemokamai A. L. Bal 
so Redakcija.

MASKVOS SPAUDOJE NESIMATO 
STALINO VARDO

Pravda ir Izvestija, Stalinui mirus, 
pamažu nustojo rašyti jo pavardę pir 
muose puslapiuose. Ir visoj Sovie­
tų spaudoj buvusio diktatoriaus var­
das kas kart rečiau minimas.

Spėjama, kad ir Malenkovas neil­
gai teviešpataus; jį išstumsiąs polici­
jos viršininkas, gruzinas Beria.

Sovietų viršūnių tarpe eina arši ko 
va už vadovybę. Tuo tarpu vengia­
ma Sovietams įprastų “valymų”, sa­
vo draugų, bet karjeros priešų žu­
dymo, prisibijant, kad tais ‘ ‘valy­
mais” nesugriauti kruvinųjų Krem­
liaus viešpačių sostų.

— ANGLIJOJE mirė Silvester Ba­
lom, 47 m. amžiaus, buvusis “Daily 
Mirror” redaktorius. Tas dienraštis 
turi didžiausią cirkulaciją pasaulyje; 
jo spausdinama virš 4,000,000 egzem­
pliorių kasdien.

Mirus mūsų vyrui ir tėvui, ANTANUI VIDŪNUI, 
skaudaus liūdesio valandoje reiškiame nuoširdžią padėką u? 
moralę ir material? paramą visiems mus užjautusiems.

Ona M. V i d ū n i e nė
Nelida Vidūnaitė,

Gilų padėkos žodi reiškiu visiems pažįstamiems ir 
draugams už moralės užuojautos pareiškimus ir už palydė­
jimą i amžiną poilsio vietą mano brolio, ANTANO VIDŪNO 
taip staigiai ir netikėtai mirusio. Petras Vi dūlias.

TRIJŲ DIDŽIŲJŲ PASITARIMAS 
SALOJE BERMUDEZ

Birželio pradžioje saloje Bermudez 
susitiks anglu, prancūzų ir JAV ats­
tovai, kad nustatyti bendras politikos 
gaires taikos išlaikymo klausime. Del 
šio trijų didžiųjų susitikimo nepapras 
tai susirūpino Malenkovo vyriausybė. 
Sovietų spauda kelia triukšmą. “Prav 
da” rašo, kad trys didieji nori sude 
linti savo interesus ir susitarti bend 
rai pulti Sovietus. Esą anglai, pran­
cūzai ir amerikiečiai nepasitiki vieni 
kitiems ir tik Bermudez saloje susi­
tikę jų politikos vairuotojai nori su­
sigėrint! Sovietų sąskaiton. Rusai bū­
tinai nori, kad ne trijų didžiųjų su­
sitikimas Įvyktų, bet kad ir rusai ga­
lėtų jame dalyvauti.

Vakzrų sąjungininkai, išsiaiškinę 
tarpusavio reikalus, paskui žada įvy­
kinti keturių, o gal net ir penkių di­
džiųjų susitikimą, pasikviečiant rusus 
ir net kiniečius bendratį “didžiųjų” 
pasitarimam Vakariečiams rūpi tai­
kos išlaikymas ir vieningas nusista­
tymas sovietinio imperializmo atžvil­
giu.

Iki šiol rusams pavykdavo “tai­
kos dekkmacijomis’ ’ žavėti kai ku­
riuos vakari] politikus. Tik pasekmin­
gu trijų didžiųjų susitarimu galima 
priversti rusus skaitytis su savo žo­
džiais ir derinti juos su darbais. Da- 
bar gi rusai turi užgrobę Pabaltijo 
valstybes, vykina masinį pavergtų tau 
tų žudymą ir veidmainingai kalba
apie “taikos” troškimą.

AMERIKOS JURISTAI PASISAKĖ
Už PABĖGĖLIŲ TEISES

Gegužės 9, 1953 Buenos Aires uni­
versiteto teisių fakulteto salėje pasi­
baigęs II visos Amerikos respubliKų 
teisininkų kongresas priėmė kelis nu­
tarimus, liečiančius pabėgėlių reika­
lus. Iškilmingam uždarymo aktui pir­
mininkavo Argentinos u. r. ministe­
rio Dr. Gerónimo Remorino.

Pažymėtinas juristų nutarimas, kad 
visos diplomatinės atstovybės turi tei 
se suteikti prieglaudą savo piliečiams, 
skaitomiems politiniais pabėgėliais. 
Antras nutarimas liečia ekstradacijų 
klausimą. Juristai nutarė, kad jokia 
Amerikos žemyno šalis neprivalo iš­
duoti politinių emigrantų. Kas liečia 
pilietybės neturinčių asmenų klausi­
mą, tai šis reikalas pavestas Rio de 
Janeiro posėdžiaujančiai juridinei ko­
misijai išspręsti ir patiekti jį apro­
bavimui sekančiame visos Amerikos 
juristų kongrese.

AMERIKIETIS OATIS GRIŽO 
IŠ PRAGOS

Prieš du metus Pragoję tapo įka­
lintas amerikietis Viliam Oatis, ko­
respondentas, apkaltintas šnipinėjime. 
Eisenhowerio vyriausybė ir JAV u 
r. ministeris Dulles dėjo pastangas jį 
išlaisvinti. Oatis žmona rašė prašymą 
Čekoslovakijos prezidentui, Antonin 
Zapotockiui. Pagalios Oatis paleistas 
ir grįžo į JAV.

Ponia Ruth Miles dabar laiškais 
prašo Malenkovą, kad jis paleistų jos 
vyrą, JAV kareivį, neva “savanoriš­
kai” nuėjusį Sovietų valdomon Vokie 
rijos dalin ir ten dingusį.

— ARGENTINOS futbolo rinkti­
nė komanda nugalėjo Anglijos rink­
tinę 3:1 argentiniečių naudai. Re­
vanšą lošiant 16. V. 1953 dėl smar­
kaus lietaus partija tapo suspenduota 
po 23 minučių lošimo, be jokių golų. 
Anglams grįžus iš savo kelionių po- 
kitas Amerikos respublikas įvyks re­
vanšo lošimas Buenos Aires mieste. 
Čilėj anglai laimėjo 2:1.

— ARGENTINOS Senato pirminiu 
kas, admirolas Alberto Teisaire, ats­
krido Londonan kaipo šios šalies de­
legacijos pirmininkas dalyvavimui 
Anglijos karalienės Elzbietos II karu 
nacijos iškilmėse, kurios įvyks bir­
želio 2. Visos valstybės atsiuntė sa­
vo delegacijas.

— ARGENTINOS pramonininkų vi­
suotinas suvažiavimas pasibaigė Bue­
nos Aires mieste 22. V. 53. Dalyva­
vo virš 3000 pramonininkų. Posėdžiuo 
se matėsi ir pabaltiečių.

— PRANCŪZIJON grįžo Maurice
Thorez komunistų vadas, išbuvęs Mas 
kvoje nuo 1950 metų “besigydyda­
mas’ ’.

ŠEŠTADIENĮ — BIRŽELIO - JUNIO 6 ir 20 dd., LIETUVIŲ KLŪBO SALĖJE, AV. BOEDO 737 GRIEŠ ORKESTRAS “LOS SWING BOYS” VYTAUTUI BALČIŪNUI VADOVAUJANT
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Nepartinis, seniausias ir plačiausia 
skaitomas lietuviu la ikraštis Pietų 

Amerikoje 
Spausdinamas savo ’spaustuvėje 

PRENUMERATA METAMS: 
Argentinoje 30 Arg. pezų. 

Urugvajuje 5 Urug. pozai. 
Visur kitur 3 amerikos doleriai.

Raštus, pinigus adresuoti sekančiai: 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs. As.

Prie Redakcijos ir Administracijos 
durų arba visai arti priveža: 

Nuo stoties Constitucian 
požeminis (subterráneo) E. 

TRAMVAJAI:
23 26, 43, 44, 48. 55. 73, 76 ir 84 

KOLEKTYVAI:
7, 2b, 36, 38. 50, 66, 209 ir 226 

OMNIBUSAI:
122, 144, 155, 157 ir 171

ESTŲ, LATVIŲ IR MŪSŲ 
KNYGOS ARGENTINOJE

Estų ir latvių Argentinoje yra 
apie po 1,000 žmonių, o lietuvių 
apie 40,000. Estai ir latviai sa­
vo knygynus turi Buenos Aires 
Lietuvių Klube, sykiu su Argen­
tinos Lietuvių Balso knygynu. 
Pabaltieeių bendradarbiavimas 
Argentinoje gali būti pavyzdžiu 
visoms mūsų kolonijoms išeivi­
joje.

Palietus pabaltieeių knygų pla 
tinimo reikalą Argentinoje, štai 
ką matome:

Daugiausia estų kalba knygų 
išleidžiama Švedijoje. Jos turi 
nuolatinius pirkėjus Argentino­
je. Tos leidyklos įgaliotinis, vei­
kiantis Argentinoje,, Liet. Klu­
bo patalpose kas mėnesis parduo 
da estų kalba knygų nemažiau 
kaip už $ 2.000, taigi apie už 
$ 25.000 per metą laiko!

Latvių Sąjunga Argentinoje 
per metą laiko parduoda už $ 
23.000, taipgi Lietuvių Klubo pa 
talpose. Į tą sumą įeina jų už­
sieniniai žurnalai ir Latvių En­
ciklopedijos prenumeratos.

Kiek lietuviškų knygų per me 
tą laiko išperka Argentinos lie­
tuviai? Skandalingai mažai! A. 
L. Balse apie už $ 250 kas mė­
nesis. Daleiskime, kad antra 
tiek parduodama kitose redakci 
jose ir draugijose; taigi, per me­
tą laiko vargiai pasieksime viso 
labo $ 5.000. Iš dalies tai gali­
ma pateisinti tąja aplinkybe, kad 
sustojus "Kauge Kodu” (Toli­
mas Židinys), estai jokios savo 
spaudos Argentinoje neturi, o lat 
viai turi tik mažytį mėnesinį 
žurnalą "Latvija”. Vienok, tu­
rint omenyje lietuvių ir kitų pa- 
baltiečių skaičių Argentinoje, tu 
rime prisipažinti, kad knygos 
meilės atžvilgiu mes esame per­
daug atsilikę.

Ši negerovė yra būdinga vi­
sai mūsų išeivijai. Prisimena 
vienas skelbimas Klevelando 
"Dirvoje”: Kas apsimokės meti 
nę "Dirvos” prenumeratą, tas 
gaus dovanų knygomis tiek, 
kiek sudaro prenumeratos suma! 
Nežinome, ar daugelis tuo ame­
rikonišku "bargenu” pasinaudo 
jo, bet prisimena vienas įvykis 
Buenos Aires mieste: Prieš ke- 
lioliką metų balsieeiai rengė va­
karą su vaidinimais teatre Jose 
Verdi. A. L. Balse buvo paskelb 
ta: Kas ateis į vakarą ir apsi­
mokės metinę A. L. Balso pre­
numeratą, tas gaus dovanų kny 
gomis tiek, kiek verta prenume 
rata. Publikos buvo pilnas teat 
ras, bet tik trys tautiečiai, eida­
mi namo, pasiėmė knygas.

Galime drąsiai tvirtinti, kad 
toli gražu ne materialis klausi­
mas sudaro lietuviškos knygos 
plitimo sunkumus. Čia veikia 
psichologinė pusė. Fabriko ra­
tai išbeldžia žmogui galvą; kny 
gų skaitymas jį nevilioja. Da­
lis jaunosios kartos skaito ki­
tomis kalbomis. O buvusieji mū­
sų savanoriai - kūrėjai ir vyres- 
nėsės kartos ateiviai bendrai, skai 
tyme mato darbą, o ne malonu­
mą. Tokiai padėčiai esant, di 
džiuma pasitenkina vien kūno 
penu, dvasiniam penui palikda­
mi klaikią tuštumą.

Pačioj Lietuvoj lietuviška kny 
ga paplito vien mūsų knygnešių 
pasišventinmo dėka, dėka mece­
natų, kurie savo turtus tam dar 
bui atidavė, kaip Felicija Bort 
kevičienė, inž. Petras Vileišis, 
Kudirka, Basanavičius ir kiti pa 
siryžėliai. Spaudos draudimo me 
tais knygnešiai (Kanclerius, Bie 
linis ir kt.) mesdavo knygas į 
nokstančius rugius; kirtėjai jas 
rasdavo ir skaitydavo. Poros de 
sėtkų metų nepriklausomo gyve

STIPRĖJA LIETUVOS LAISVĖS 
DARBAI IR ŽYGIAI

Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Ko 
miteto susirinkime gegužės 4 ir 5 dd. 
sutarta skubiai rinkti dokumentus, 
įrodančius rusu žygdarbius Lietuvą pa 
vergiant. JAV prezidento Eisenhowe 
rio pareiškimas apie reikalą skubaus 
išlaisvinimo Rytą Europos tautų, įsak 
miai pasako, jog tai liečia ir Pabalti­
jo tautas: Lietuvą, Latviją ir Estiją. 
VLIKas kviečia LDš min. St. Lozorai 
tį pasitarimui apie naujų darbų eigą 
ir suplanuotų žygių vykinimą.

Dėl to URT stengsis tęsti tarp lie­
tuvių laisvajame pasaulyje akciją 
VLIKo paskelbtojo atsišaukimo pras­
me — budėti Lietuvos reikalų sargy­
boje neleidžiant pasaulio beatsiveren- 
čioms akims vėl užsimerkti ir nematy­
ti bolševikų vykdomo krašte teroro. 
Tam tikslui bus sustiprintas dokumen 
tinęs medžiagos apie Lietuvos — So- 
vietii santykius rinkimas ir jos skel­
bimas: bus remiama ALTos Iniciaty­
va išrūpinti JAV parlamento nutari­
mą leisti vadinamiesiems ‘ ‘Liaudies 
seimo rinkimams” ištirti kartu su ki­
tų Pabaltijo tautų atstovais bus pa­
ruoštas ir Įteiktas laisvųjų tautų vy­
riausybėms atitinkamas memorandu­
mas ir kt.

Ryšium su spaudoje svarstomais 
projektais liečiančiais nuosavybės klau 
simą Lietuvoje, VLIKas nutarė pas­
kelbti, kad jis laikosi Lietuvos kons­
titucijoje užfiksuoto privačios nuosa­
vybės dėsnio, paliekant valstybei tei­
se nuosavybę reguliuoti turint galvo­
je, kad ršlaisvintos Lietuvos seimas 
pats priims įstatymą, tvarkantį nuo­
savybės klausimą. Visus okupanto !š 
leistus įsakymus VLIKas laiko nieki­
niais.

šiame posėdyje VLIKas taip pat 
patvirtino grupių pasitarimo pateiktą 
siūlymą priimti į VLIKą mažlietuvių 
rezistencijos ir Lietuvių Vienybės Są 
jūdžio atstovus, tuo padarydamas dar 
vieną žingsnį visų lietuviškų jėgų ap­
jungimo ir plačios konsolidacijos kryp 
timi.

Taip pat tenka paminėti < priimtą 
Tautos Fondo statutą, kuris nurodo 
laisvinimo akcijai lėšų mobilizavimo 
tvarką, nustato santykius tarp PLB 
ir Tautos Fondo atstovybių, numato 
tvarką, kurios turi laikytis įvairios 
organizacijos ar pavieniai asmens no­
rėdami organizuoti pinigines viešo po 
būdžio rinkliavas, loterijas ir kt. (E).

ŽURNALĄ “DARBA” REDAGUO­
JA PROF. J. KAMINSKAS

Lietuvos socialdemokratų partijos 
tremtyje vadovybė pasveikino čekoslo 
vakų socialdemokratų partiją, Londo 
ne Darbo Partijos rūmuose minėjusią 
75 metų nuo įsteigimo sukaktį, šiuo 
metu visam pasauly socialistai lei­
džia 207 dienraščius, 138 savaitraš­
čius ir 198 kitokius periodinius laik­
raščius. Lietuvių kalba leidžiama 1 
dienraštis, 1 savaitraštis ir žurnalas 
“Darbas” kurio redaguoti buvo pa­
kviestas ir tą darbą jau perėmė prof. 
J. Kaminskas.

“Darbo” adresas: 636 Broadway, 
So. Boston 27, Mass., USA. K

— LIETUVIŲ kunigų Vokietijoje 
dar esama 21, iš kurių 17 dalyvavo 
Bad Kreuznahe įvykusiame jų suva­
žiavime gegužės mėnesį 1953.

nimo mums matomai, nepakako 
lietuviškos knygos pilietinėms 
teisėms įsivyrauti... Šimtmečių 
vergijos įtaka tebejaučiama.

Gegužis ir birželis kas met yra 
A. L. Balso knygų platinimo mė­
nesiai. Deja, tik inž. Valiuškis 
už keletą desėtkų pezų nusipir­
ko. Kiti lūkuriuoja. Dabar yra 
renkamas Baltijos Žuvėdros ro­
manas RETEŽIAI — Ginta­
ro Krantuos. Skelbėme, kad 
užsisakant iš anksto, šio tomo 
kaina tik $15. (Išleidus bus $20). 
Vienok tik Petras Meilutis, Jo­
nas Vabolis ir dar pora tautiečių 
jį užsiprenumeravo. Reikia pirk 
ti popieris. Leidykla susirūpinu 
si: Ar nebus perdaug 1,000 eg­
zempliorių?

Pardavimui turime M. Biržiš­
kos "Mūsų Tautos Kelią'’, Nau 
jienų išleistą "Vincą Krėvę” ir 
"Literatūros Metraštį”, M. Gu­
delio — "Lietuviai Gynė Savo 
Miškus”,. Premijuotą Pulgio An 
driušio "Sudie, Kvietkeli”, Ju­
liaus Kaupo "Dr. Kripštuką”, 
Algiro Margerio "Chicagos Še­
šėlius”, "Širdies Rūmus” ir 
"Šliuptarnius”, Pažėraitės "Nu­
sidėjėlę, Tulpės "Tilto Sargą”, 
Bukšos ir kitų poetų rinkinių, 
Puškino "Dubrovskį” ir kt.

Šia proga dar kartą raginame 
mielus savo tautiečius daugiau 
įvertinti savąją knygą. Kas iš­
gali, bent už 100 pezų nusipirk­
ti šio knygų platinimo vajaus 
metu, užsiprenumeruoti ‘ ‘ Gran­
dines”, sumokant $15, o taipgi 
užsisakyti Bostone leidžiamą Lie 
tuvių Enciklopediją, už kurią da 
bar nereikia nieko mokėti.

Sielai teikiamas penas, į kny­
gų pirkimą įdėtas kapitalas, nie­
kuomet nežus!

B. K. A.

LATVIŲ LIETUVIŲ VIENYBĖ 
ATGAIVINAMA

Laisvojoje tėvynėje veikė 2 Lietu- 
vių ir Latvių Susivienijimo draugi­
jos: Lietuviu Latvių Vienybė Kaune 
ir Latvių Lietuvių Vienybė Rygoje. 
Tremtyje atkurtoje naujoje bendroje 
organizacijoje tiek lietuviai, tiek lat­
viai veikia kartu. Organizacija bu­
vo sutarta pavadinti tautybių alfa­
betine tvarka — “Latvių Lietuvių 
Vienybė”. Taip pat buvo priimta Via 
nybės emblema ir nustatyta aiški tau 
tinė vėliava. C. v. sekretorijatas yra 
Vokietijoje, Hannoveryje, kur yra ir 
PLB Vokietijos krašto būstinė. 5 c. 
v. nariai gyvena Amerikoj. LLV sky­
riai veikia Bostone, Clevelande, Ka­
nados Londone, Buenos Aires. Numa­
toma suorganizuoti naujus skyrius 
Diepholze Vokietijoj, o Amerikoj — 
New Yorke, Čikagoj, Toronte ir kt. 
C. v. nario latvio rašytojo E. Skuje- 
nieko ir develando skyriaus rūpesčiu 
užtikrintos lėšos LLV biuleteniui “Ai 
stija” atgaivinti.

Latvių kalbininkė Velta Rūkė-Dra- 
vinia latvių žurnale “Kelrodžiai” pa 
skelbė straipsnį apie “Kalbų susiar­
tinimą Baltijoje”, kuriuo pareikšta 
konkrečių siūlymų kaip reiktų suar­
tinti lietuviu ir latvių kalbas.

(E).

ELTOS INFORMACIJOS

— VLIKo VT reikalingi bendradar 
biai sąrišyje su veiklos plėtimu. Rei­
kalingas kalbų mokėjimas, dokumentą 
cijos raštų redagavimas. VT URT, 
(14b) Reutlingen Lederstrasse 94, Ale­
mania.

— ADV. VINCAS RASTENIS, L. 
ž. S. pirm, pateikė platų pareiškimą 
Eltai, žurnalistas Rastenis teisingai 
ragina viso pasaulio lietuvius intelek 
tualus ir industrialus ateiti lietuviams 
žurnalistams talkon, informuojant sa­
vo gyvenamos šalies svetimtaučių spau­
dą apie lietuvius.

— VOKIETIJOS kancleris Adenaue 
ris, lankydamasis Chicagoje pareiškė, 
kad Pabaltijo tautų politinio veikimo 
centrus reikėtų perkelti toliau nuo 
pavojaus zonų, pvz. Londonan, Va- 
šingtonan, New Yorkan.

— JAV darbo ministeris M. P. Dur 
kin G-egužės Pirmosios minėjimo pro 
ga per Amerikos Balsą perdavė lin­
kėjimus ir Pabaltijo tautų darbo vi­
suomenei. Ministeris linkėjo greito iš­
silaisvinimo ir grįžimo iš Sibiro kator­
gos ten ištremtiems Lietuvos, Latvi­
jos ir Estijos darbininkams.

— PROF. JURGIUI BALTRUŠAI­
ČIUI, poeto ir diplomato Jurgio Baltru 
šaičio sūnui 5. V. 53 sukako 50 m. 
amžiaus. Jis yra Lietuvos Pasiunti­
nybės Paryžiuje kultūros attache ir 
patarėjas. Jis parašė 7 veikalus prai 
cūzų kalba, Lietuvos Liaudies Meno 
Istoriją angliškai ir VD Universiteto 
išleistą Meno Istoriją lietuviškai. Eu­
ropos ir Amerikos Yale ir kituose uni­
versitetuose jis skaitė paskaitas. Da­
bar ruošia naujus veikalus apie lietu 
va. Jam padeda jo žmona, prancūzų 
kilmės. Pats J. Baltrušaitis doktora­
tą gavo Sorbonos universitete Pary­
žiuje kaipo nepaprasto garso meno 
istorikas.

— J. KUNCAITIS ir J. Andrius, 
kaipo Lietuvių Vienybės Sąjūdžio p’r 
mininkas ir sekretorius, atsiriboję nuo 
L. Prapuolenio, savo veikimą vėl de­
rina su VLIKu.

— L. KULTŪROS FONDAS Aus­
tralijoje išlaiko 7 lietuvių Vargo mo­
kyklas. Pamokos šeštadieniais ir sek 
madieniais.

— KOLUMBIJOS lietuvių suvažia 
vimas ir spaudos paroda įvyko gegu­
žės 14-16, 1953.

— “TREMTIES” daviniais Vokie 
rijoje dirbanti 300 lietuvių gauna mė 
nėšiui apie po 300 DM. Laikraštis ra 
gina aukoti Vasario 16 Gimnazijai 
bent po 50 DM.

— ELTA pastebi, kad VLIKas už 
rimtą kritiką esąs tik dėkingas. Dir­
va dėl to pastebi: “šį VLIKo pa­
žiūrų pasikeitimą reiktų tik sveikin­
ti, nes dar neseniai buvo laikas, kai 
visokios pastabos ir pozityviausios kri 
tikos dėl VLIKo reformos buvo trak 
tuo jamos, kaip VLIKo griovimas”.

— SANDAROS bankete Chicagoje 
kalbėjo konsulas Dr. P. Daužvardis 
ir teisėjai Veils ir Zuris. Sandara ra­
šo: “Kadangi ne visi sutilpo prie sta­
lų, tai reikėjo sutrumpinti kalbas, kad 
kiti gautų progos pavalgyti anks­
čiau”.

— JUOZAS PRONSKUS, žurnalis 
tas, redaktorius ir kelių knygų auto­
rius, gyvenantis Kanadoje, 19. 3. 53 
minėjo savo amžiaus 60 metų sukaktį.

— DR. PRANAS MAŽEIKA, šiau 
lietis, išlaikęs reikalingus kvotimus, 
atidarė kabinetą Chicagoje: 10756 So. 
Michigan Ave.

— DR. V. JURGELEVIČIUS tar­
nauja JAV kariuomenėje, kaip gyūy 
tojas.

Restoranas "DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449 Ba. AIRES 

savininkai
K. PAULAUSKAS ir A. DEGULIS 

T. E. S3 . Avenida - 8202
Pulkis valgiai, baras, reservad rJ 

šeimynoms.

M o s a i k ų Fabrikai 

“LA NUEVA”
J. Viršila ir J. Zavlokas, Sav. 

Fabrikas: Raštinė ir Parduotuvė: 
Bacacay 741 Uriarte 3046

BOULOGNE — SUR MEE

TAUTOS FONDO VALDYTOJO 
ŽODIS LIETUVAI

VLIKo narys ir Tautos Fondo Vai 
dytojas, agronomas Tadas Šidiškis, 
kalbėdamas per Amerikos Balsą į pa­
vergtos Lietuvos gyventojus tarp ki­
ta, pareiškė:

Kiekvienos tautos laisvę tenka pir 
kti šiomis pagrindinėmis vertybėmis: 
pinigu, darbu ir krauju. LIETUVOS 
laisvės bylai laimėti tos vertybės tu­
ri būti ypač gausios, nes mūsų tauta 
nėra gausinga, o laisvę iš jos yra iš­
plėšęs sovietinis milžinas, nesiskaitąs 
su jokiais normaliam žmogui derinan­
čiais veiksmais.

Tačiau lietuvių tauta, ypač jos ka­
mienas, esąs pačioje Lietuvoje, save 
didvyrišku pasiaukojimu ir drąsa dj- 
da ant Lietuvos laisvės bylos aukuro 
tokias aukas, kad tatai sukelia pasi­
didžiavimo ir nustebimo visame lais­
vame pasaulyje — tai rodo Lietuvą 
esant gyvą ir žūtbūtinai kovojančią 
rž savo laisvę, rodo sovietinės ver­
gijos žiaurumą ir tuo judina laisvojo 
pasaulio sąžinę juo greičiau ateiti pa­
galbon didvyriškai už savo ir viso pa 
Saulio laisvę kovojančiai lietuvių tau 
tai. Ir neabejotinai čia tikima kad 
LIETUVA, kaip mažasis Dovydas prieš 
milžiną Galijotą, ištesės ir savo by 
lą laimės. Taigi, Krašte esančių lie­
tuvių pastangos randa vis daugiau 
draugų didžiuosiuose Vakarų laisvės 
kraštuose, ir kovon su Maskvos ver­
gija stoja visas laisvasis pasaulis.

Kovoje už savo tėvų žemės laisvę, 
už joje gulinčius bočių kaulus mums 
tenka įtempti visas fizines ir dvasines 
mūsų pajėgas, ir toji kova bus neabe 
jotinai laimėta.

LIETUVOS RAUDONOJO 
KRYŽIAUS ATSIŠAUKIMAS

Vakarti Vokietijoje ir Austrijoje 
dar tebegyvena apie 8000 lietuvių se­
nelių, vaikų ir ligonių, kuriems yra 
būtinas nuolatinės parame s teikimas.

Lietuvos Raudonasis Kryžius, kaip 
Nepriklausomos Lietuvos institucija, 
tremtyje veikia pagal senuosius savo 
įstatus, prisiderindamas prie vietos są 
lygų ir laikydamasis VLIKo nurody­
mų. Neseniai LRK vyr. valdybą VLI 
Kas papildė iki 5 narių, ir ją dabar 
radaro:

pirmininkas — J. Norkaitis, 
vicepirmininkas — T. Šidiškis, 
nariai — M. Brakas ir V. Gailius. 
LRK atgaivindamas savo veiklą, 

nesiima su nieku šiame darbe konku­
ruoti, o tik eina į pagalbą tragiškon 
padėtin patekusiems savo tautiečiams.

Todėl LRK vyr. valdyba maloniai 
kviečia Į talką viso laisvojo pasaulio 
lietuvius stoti LRK nariais rėmėjais 
ar jų teikėjais — renkant pinigines 
aukas nelaimės ištiktiems tautiečiams 
Vokietijoje ir Austrijoje. LRK rė­
mėju knygelių, aukų lapų bei atskai­
tomybės bendraraščių ir bet kokių 
paaiškinimų prašome reikalauti šiuo 
adresu:

V GAILIUS, (14b) Reutlingen, 
Lederstr. 94, GERMANY.

Pinigus galima siųsti tuo pačiu ad 
resu arba į banko sąskaitą Nr. 2458, 
Lithuanian Red Cross, Rhein - Mam
Bank, Reutlingen, Germany.

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultūri­
nių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. Pa-

dabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 150. — Siunčia­

me į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„k. L. BALSAS",
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.

LIETUVIU ENCIKLOPEDIJA
KVIEČIA Į TALKĄ 

Lietuvių Enciklopedijos redakcija 
maloniai kviečia savo tautiečius, o 
ypač visų lietuviškųjų organizacijų va 
dovybes, tučtuojau siųsti žinias iš vi­
sų miestų, miestelių ir kitokių vie­
tovių apie ten gyvenančius lietuvius, 
jų skaičių, apie žymesniuosius veikė­
jus, apie veikiančias lietuvių draugi­
jas: religines, politines, kultūrines, pro 
fesines švietimo, sporto, apie lietuvių 
parapijas, mokyklas ir t. t. Atžymė
tinos ir lietuvių įstaigos — bankai, 
prekybos bendrovės, įmonės, fabrikai, 
klubai, kultūros pastatai bei paminklai. 
Siunčiamose žiniose būtinai reikia nu 
rodyti draugijų įsikūrimo laiką, svar 
bosnius nuveiktuosius lietuvybės dar­
bus ir žymesniuosius tų organizacijų 
veikėjus. Rašant apie asmenis .rei­
kia apie juos suteikti šias žinias: pa­
vardė, vardas, gimimo vieta, gimimo 
data, išsimokslinimas, mokslinė, kul­
tūrinė, politinė ar visuomeninė veik­
la, kūrybos darbai (knygos, straips­
niai, laikraščių redagavimas, dailinin 
kų paveikslai architektų ir inžinierių 
sukurtieji statybų projektai, pastatai 
ir t, t.).

Geros valios lietuviams talkinin­
kams čia atsiveria plati dirva ir di­
delis bei garbingas darbas: surinkti 
laisvą j ame pasauly, o ypačiai J. A. 
Valstybėse esančią gausią lituanistinę 
medžiagą. Lietuvių Enciklopedijos re 
dakcija ieško ir kitų būdų bei kelių 
tai medžiagai rinkti, betgi niekad no 
bus perdaug, jei į tą darbą įsijungs 
plačioji lietuvių visuomenė ir jos or­
ganizacijų vadovai. Tik visas jėgas 
sutelkę, sukursim tą didžiulį lietuviš­
kosios kultūros paminklą — LIETU­
VIU ENCIKLOPEDIJĄ!

Tikėdami pasaulio lietuvių rūpestis 
ga ir kruopščia talka šiam didžiuliam 
kultūros darbui, Lietuvių Enciklope­
dijos redaktoriai ir leidėjas iš anksto 
visiems talkininkams taria nuošir­
džiausią dėkui, žinias, straipsnius, ap 
rašymus fotografijas ir kitokią me- 
čžiagą prašome siųsti šiuo adresu:

LIETUVIU ENCIKLOPEDIJA 
366 W. BROADWAY,

SO. BOSTON 27, MASS.
PROF. VAC. BIRŽIŠKA,
L. E. Vvr. Redaktorius,

JUOZAS KAPOČIUS, 
Leidėjas.

Maloniai prašau šį mūsų kvietimą 
atspausdinti Argentinos Lietuvių Bal­
se. Stasys ¡Santvaras,

L. E. Sekretorius. 
Bostonas, 1953. VI. 29.

— URŠULĖ SLIVINSKIENĖ, gy­
venanti pas savo sūnų Antaną Bell- 
shillyje, 96 metų amžiaus, Išeivią 
Draugo žiniomis, yra seniausia lietu­
vė Škotijoje. Matomai ji jau silpno­
ka, nes korespondentas jai linki tik 
4 metus gyventi, kad sulaukti šimto 
metų.

— JONAS VALAITIS, buvęs BAL- 
Fo vedėjas, pakviestas Chicagon va­
dovauti lietuvių įkurtam “Baltosios 
Meškos” alaus bravorui, iš tos vietos 
atsistatydinus pirmininkui Jonui Zoš-
tautui.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu
Geriausia Dovana

Spauda
ATSIŲSTA PAMINĖTI

* LITHUANIA’S FIGHT FOR
FREEDOM, parašė E. J. Harrison, bu 
ves Anglijos vicekonsulas Kaime ir 
Vilniuje. 95 puslapiai, Amerikos Lie­
tuvių Informacijų Centro leidinys. 
Tai gal palankiausia mūsų laisvės ko­
vu bylai knygelė, parašyta ne lietu­
vio. Garbė autoriui taip puikiai at­
vaizdavusiam lietuvių tautos kovą už 
savo laisvę.

* DŽIAUKIS GYVENIMU, ang­
liškai oarašė O. Swett Marden, ver­
tė ir lietuviškomis mintimis papildė 
K. Lastėnas. išleido Spaudos Platini­
mo Biuras. Medellin, Colombia, spau­
de Gran America spaustuvė, Medellin, 
1953 m Turinyje autoriaus, vertėjo 
ir leidėjo žodžiai ir 8 skyreliai 71 
puslapyje, su vertėjo minčių priedu. 
Veikalėlis tinka nuotaikos pataisymui 
visiems, kurie nusivilia gyvenimu. Kai 
na S 5. Galima gauti A. L. Balse.

* DR. VILIAUS STORA STO VY­
DŪNO paveikslas. (24x31), meniškai 
'šleistas Britanijos Lietuvio: 43 Ho­
lland Park, London W. 11, Inglaterra. 
Kaina 0,50 US c. Pasiuntus pinigus, 
leidykla išsiunčia reikalaujantiems. 
Bent organizacijos turėtų įsigyti.

* 60th ANIVERSARY OF TABOR 
FARM. (1893-1953). Tai 28 puslapių 
knygelė, kurioje anglu kalba aprašo 
ma p. Juozo J. Bačiūno ir jo žmonos 
pastangų triumfas, išvystant Į pirma­
eilį Amerikos kurortą vadinamą Ta­
bor Farmą, Sodus, Mich.

* ANTANAS OLIS. 20 puslapių, 
parašė, išleido ir atspausdino žinomas 
visuomenininkas J. J. Bačiūnas, iš­
leidęs “Balutį”, dabar ruošiantis leis 
ti Antao Vanagaičio biografiją. Pui­
ki Olio biografija iliustruota jo at­
vaizdais su prezidentu Eisenhoweriu. 
gubernatoriais, senatoriai ir t.t. Liuk­
susinis viršelis.

* TEISININKŲ ŽODIS, neperiodi 
nis lietuvių teisininkų laikraštis, re­
daguoja teisininkai L. Šmulkštys, P 
Jokubka ir J. Talalas, 631 W. 54, Pla­
ce ,Chicago9, III., USA. Tai tikras 
dabartinio mūsų teisininkų gyveninio 
veidrodis, patiekiantis įdomių biogra­
fijų.

* MŪSŲ VYTIS skautų žurnalas, 
kovas - balandis, 1953. Specialus teks 
tas, paveiksluotas. Red. Bronius Kvik 
lys, 631 West 54th Str,, Chicago 9, 
Ill., USA.

* MARGUTIS, balandžio, 1953.-Gra 
žiai iliustruotas. Telpa premijuotos 
komp. VI. Jakubėno gaidos — Mes 
neužmigom, žodžiai Balio Sruogos.

* NEW WORLD REVIEW, balan­
dis, 1953. šio JAV leidžiamo rusų 
propagandos žurnalo numeris pašvęs­
tas Stalino nekrologams.

* ŽINIOS iš anapus geležinės už­
dangos, balandis, 1953. Anglų kalba, 
58 pusi.

* KARYS, kovas, 1953. Turtingas 
iliustracijų skyrius.

LIETUVIŲ DIENOS, balandžio, 
1953. Gausiai iliustruotas žurnalas.
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PAMINĖTAS TUMAS — VAIŽGAN­
TAS IR MOTINOS DIENA

Buenos Aires provincijos Villa 
Sastre - Temperley Bendruomenės 
Apylinkė turi apie 100 nario mokestį 
apsimokančių narių. Pavyzdingai veik 
dama, 17. V. 53 ji surengė Motinos 
Dienos minėjimą, o ta pačia proga 
paminėjo ir 20 metų sukaktį nuo ra­
šytojo Tumo - Vaižganto mirties. Mi 
nėjimas įvyko pp. M. S. Morkūnų na­
muose. Nepaisant lietaus, vieni iš pir 
mųjų minėjiman atvyko gen. T. Dau­
kantas, ALB. red. K. Norkus, muzi­
kas Ig. Valantinavičius, industríalas 
V. Cibavičius, M. Povilaitis, Vyt. Ja- 
nulionis, PLLAS pirm. dipl. inž. J. 
Ramanauskas ir daug gražaus jauni­
mo, net ir svetimtaučių mok. A. Dos 
Rey, E. C. Caino ir kiti lietuvių drau 
gal.

Apylinkės vardu kalbėjo pirm. F. 
Vaitkevičius, sekr. J. Bubnovas, po­
nia D. Liačienė, choro pirm. Gied­
raitis ir kt.

Meno programą išpildė deklamato- 
rės: Danguolė Valentinaitė, švelniai 
išpildžiusi V. Joniko eilėraštį Moti­
nai ir kt., Juanita Galinaitytė, jaut­
riai padeklamavusi A. Repečkos kū­
rinį Motinai ir kitus eilėraščius. Ben­
druomenės vicepirmininkas A. Repeč 
ka pats deklamavo savo eilėraščius, 
pritaikytus reikšmingos dienos temai.

Ponia E. Noreikaitė - Bubnovienė 
patiekė rūpestingai paruoštą paskaitą. 
Prelegentės nuoširdumas iššaukė audi­
torijos aplodismentus.

Susirinkimas griausmingais ploji­
mais pasveikino vaišingų namų šeimi­
ninkę, ponią St. Piščikaitę - Morkū­
nienę, dviejų gražiai išauklėtų sūnų 
motiną, kuriai Bendruomenės pirmi­
ninkas F. Vaitkevičius įteikė didelę 
gyvų gėlių puokštę, kaipo ženklą pa­
vyzdingai Motinai pagerbti.

Jonas Vedegys, buvęs gimna­
zijos mokytojas, patiekė plačią pas­
kaitą apie Pragiedrulių ir dar kelio 
likos tomų veikalų autorių, visuome­
nininką ir redaktorių kanauninką Juo 
zą Tumą Vaižgantą. Prelegentas as­
meniškai pažinojęs prof. Vaižgantą, 
netgi buvęs jo auklėtinis, tat ir pas­
kaita buvo įdomi apie tą mūsų tau­
tos “jungtuką” begaliniai tolerantiš­
ką lietuvį laikraštininką Ir populia­
rų Kauno žilagalvį jaunuolį.

Nuo Vaižganto mirties praėjo 20 
metų. Šiuo paminėjimu lai bus paską 
tinti Argentinos lietuviai minėti ne 
vien spaudos skiltyse, bet ir salėse 
didžiuosius mūsų tautos vyrus: Gri­
nių, Sleževičių, Maironį, Vidfiną, šilu 
pą, Bortkevičiėnę, Miką Petrauską ir 
kitus mūsų tautai nusipelniusius lietu 
vius. B. K. A.

UŽOLINSKU VEDYBINIO GYVENI­
MO SIDABRINĖ SUKAKTIS

Sofija ir Aleksandras ūžolinskai 16 
V. 1953 minėjo savo vedybinio gyve 
rimo 25 metų sukaktį. Vaišės įvyko 
jų gražiuose namuose, Tupungato 153, 
Rosario. Apart vaišingų šeimininkų 
ir jų vienturtės dukrelės Lidijos, 4 
metai pasekmingai studijuojančios Ro 
sirio universiteto medicinos fakulte­
te, dalyvavo St. Pšibilauskai su 
f'viem dukrom, žentais ir anūkais, Leo 
ñas Šileika su šeima, A. švarlys su 
šeima, stud. A. D. Eredia ir kiti ju- 
bilijatų kaimynai.

Gerb. Užolinskų šeimai svečiai su­
giedojo Ilgiausių Metų. Svečių var­
du žodį tarė Jonas Ciliatas. Dalyvau­
jant kartu trims sesutėms, būtent: 
Užolinskienei, Pšibilauskienei ri Ši­
leikienei bei jų vyrams ir daininin­
kams švarliams, svečiai tikrai gėrėjo­
si lietuviškomis dainomis. Gausiai ap­
dovanotiems jubilijatams, svečiai lin­
kėjo sulaukti auksinės vedybinio gy­
venimo sukakties. Dalyvis.

MOTINOS DIENA BERISSE

Motinos Dienos ir Argentinos 1810 
metų Revoliucijos sukaktį Mindaugo 
vardo Draugija paminėjo 24. V. 53 
Muziko A. Petraičio vedamas choras 
ir kiti minėjimo programos pildyto- 
jai gražiai pasirodė. Rep.

Iš URUGVAJAUS LIETUVIŲ 
GYVENIMO

Gerai Vaidino

Petro žukelio Cine Selecto salėje 
25. IV. 1953 įvyko lietuvių vakaras. 
Susirinko apie 1,000 svečių. Veikaliu- 
ką “Jei meluosi, toli nevažiuosi” vai

DANUTĖ GILVYDIENĖ 
kirpimo — siuvimo mokytoja 
Rio Cuarto 3244 Bs. Aires

DESPENSA “LA F Ė” 
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas 
šviežias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus pl„ 
f, jau negu kitur. Prašom apellan., 

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401

T. E. 72 - Parque . *020

dino Adelė čirpus, Jonas Vuljevas, 
Leonas Stendelis ir kt. Grimavo Olim 
pas štabinskas.

Paskaita
Prof. Paulės Jarmalavičiūtės do 

Bocage ir jos mamytės gerb. E. Jar- 
malavičiėnės rūpesčiu jų namuose 1S.
V. 1953 surengta paskaita, kurią skai 
tė neseniai iš JAV atvykęs kun. Juo 
zas Venckus.

Radio Bangomis
Studentė Delia Sofia Tupčiauskai- 

tė ir mokytojas K. Vilkas 17. V. 
1953 per Radio Solis puikiai padai­
navo lietuvių liaudies dainą — Gale 
lauko rymavo.

Savon Pastogėn
Stasys Ivanauskas baigė pasistaty­

ti namą, kuriame įsirengė maisto pro­
duktų parduotuvę.

Bolius Laucius su šeima persikėle 
į savo namą.

Mikas Lelešius su savo švogeriu 
Stasiu Rasiku nusipirko didelį namą

Račkausko — Arca 
Vestuvės

Populiarus malioriškų darbų rango­
vas Antanas Račkauskas (ilgiausiais 
ūsais Urugvajaus lietuvis) 16. V. 53 
sukūrė šeimos židinį, apsivesdamas su 
Ema Arca. Jaunuosius surišo kun.
VI. Mikalauskas. Puošnioj vestuvių
vakarienėj dalyvavo rašytojas J. P. 
Martinez - Bersetche, P. Vikoniai, B. 
Laučiai, J. Mikloviai - Daukšiai, A. 
Jankai Slažinskai, Babrauskai, J. Įd. 
Balčytis, Vijūnas, žurnalistas Albinas 
Gumbaragis, jaunosios motina ponia 
Cipriana Tores de Arca ir daug kitų 
svečių. Svečiai jaunavedižus gausiai 
apdovanojo ir sugiedojo Ilgiausiu Me­
lų, pritariant Napoleono Budreckomu 
zikai. Juozas.

PARAMA LIETUVIU 
ŠEIMAI

Treti metai serga Antanas Kivaras. 
Keletą kartų buvo internuotas ligo­
ninėn, pastaruoju laiku tapo operuo­
tas Poliklinikoje Evita, 4 de Junio. 
Jo žmona Marija Kužulytė Kivarie- 
nė taipgi nusilpusi. Jų 15 metų am­
žiaus dukrelė dirba krautuvėje, gel­
bėdama tėvus. Gyvena savo name­
lyje, calle Grecia 3330, Villa Ca- 
raza. Atsižvelgdami į tokią padėtį 
tautiečiai parinko aukų. Rinko Kaz. 
Keršulis su P. Likerausku ir J. Grei­
čius su J. Jacyna. Aukavo sekan­
čiai:
Po S 50: Ant. Raubys ir Petras Ku- 
žulis. Ant Sabalys $40. Po $30: Kaz 
Keršulis, M. Bernatavičius ir Jonas 
Greičius. Po $ 20: I. Malinauskas,
J. U., L. Strukas, A. Binkevičius, P. 
Lukštą, A. Račkauskas, V. Zubreckis, 
A. Jurgelevičius, J. Beinoravičius, E. 
Aukštuolis, A. Kamarauskas, A. Sa­
baliauskas, A. Maslionis, J. Krisiūnas, 
A. Beiga M. Garliauskienė, Al. Rau­
galas, A. Mancinskas, J. Jacyna, V. 
Bekevičius, V. Bendoravičius, F. žvi 
rinis, F. Masiulis, B. Stelmokas, A. 
Dubickas, I. Stukas Olga Tamošaitie­
nė K. Pipinis ir A. Levanavičius. Po 
S15: J. Zemskis, P. Pranauskas, P. 
Skeberdis ir G. Lukšytė - Marsiuk. Po 
S10: V. Galvelis, St. Markauskas, J. 
Mušinskas, B. Burneika, K. Jurkša, 
V. S., V. Savalevičius, P. Skurauskas, 
F. Pusčius, V. Šimaitis, Karols J. 
Rastenis, D. Kučinskas, L. Kucinas,
K. Jurgeliaitis, J. Puriuškis, K. Ve­
lička, R. Kureikis, K. Lekerauskas, 
J. Valiulionis, A. Večerskas, I. Bi­
liūnas, R. Navalinskas, T. Leknickas, 
R. Aukštuolis, Z. Urbonavičius, D. S., 
A. Skriabutėnas, Ramona, J. Juod­
viršis, F. Lebedninkas, N. Mikėnas, 
J. Jokūbas, J. K., J. Kirmilas, A. 
Petrulis, V. Šimanskis, M. Talatavi- 
čius, K. Sabalys; M. Arisas, Pr. Kaz 
lauskas, V. Medeikis, J. Aviža J. Bi 
roñas, K. Deveinis, A. Jurčiukonis, 
J. Zulova, J. Jukna, A. Ramanauskas,
J. Saulėnukas, P. Grigas, K. Bukys,
K. Pėpalienė, V. Valentinas, J. Bur­
ba, P. Bironas, Pr. Galbuogis, Kaz. 
Norkus, Pr. Martinėnas, A. Zabulis, 
P. Rakevičius, T. Labunskas, K. Ve- 
kelis, ir Juozas Baliukas. K. Dagys 
$6. Po $ 5: J. Kancevičius, M. Mac­
kevičius, E. Valiūnas Ana Butkus, J. 
Simanavičius, D. žlabys, P. Levana­
vičius, J. Levanavičius, K. Ališaus­
kas, A. Kazlauskas, M. šiurkus, S. 
Benkus, K. Kavoliūnas, J. Rimdžius, 
V. Varanauskas, J. Baublys, Z. Sa­
dauskas, G. Karkevičius, B. Babickas, 
J. Marei jonas; J. Skalsa, S. Žiūkas, 
J. Pagojis A. Pagojis, K. Dubra, J.

BARAS — RESTORANAS į 
“El Rápido”

FEDERIKAS GRUNOVAS
SAVININKAS

Centenera 3204. TE. SI-1735 
NUEVA POMPBYA, Bs. AIRES 
Puikus maistas, skubus patarnavi., 

Imas, vietiniai ir užsieniniai gėri 
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie. 

čiama apsilankyti.

M., P. Gendvilienė, J. Tamošaitieni, 
A. Zeringis, S. Šimkus, A. česnis., 
A. Silvinavičius, P. Bražėnas, P. Mit­
kus, A. Keturakis, J. Vekelis, K. 
švedas, Isidoro, J. R., P. Palikas, P. 
Stasiūnas, I. Jankauskas, O. P., S. 
Savičiūtė, J. šlikas, K. Bakšys, J. 
Kandzerka, K. Sereika, K. žebrys, P. 
Varnas, J. Kilotas, B. Lukoševičius, 
J. Bekevičius, J. Gailiūnas. Po $3: 
M. Kavaliauskas, G. ir V. NN. $ 
2.50. Po $ 2: J. Gudelevičius, K. Kab 
lys, J. Pečiukonis ir V. Keršulis.

Visiems aukotojams širdingai dėko­
ja:

A. M. Kivarai.

S. L. Ars, Veikimasc-7

DIDĖJA S. L. ARG. TURTAS, 
STIPRĖJA DRAUGIŠKUMAS

SLA atstovų suvažiavimo pavedi­
mu, 30. IV. 53 SLA CV delegacija, 
perskrodusi apie 800 klm. Pullmanu 
pasiekė miestą Cordobą. Aš, kaipo 
SLA pirmininkas, vykome su žmona 
ir dukra Diana, sekretorius J. Rašte 
nis ir A. Packevičius su žmona. Sto­
ty mus sutiko SLA 6 sk. pirm. VI. 
šimoliūnas ir Tumosa. Taksimetrais 
pasiekėme 6 sk. raštinę K. Saduko 
namuose, čia pat buvo visa skyriaus 
valdyba ir šiaip svečių. Po skanios 
vakarienes, mus išskirstė nakvynėn: 
Šimkūnas su šeima pas Šulcus, Ras­
tenis pas Sadukus, Packevičiai pas 
Meilučius.

Pagal nustatytą programą, 1. V.

Atlikę savo misiją, 5. V. 53, 7:45 
vai. ryto stoty vėl pamatėme malo­
nius 6 skyriaus vadovus su gerbiama 
ponia šulciene pryšaky. Ten buvo pas 
kutiniai pusryčiai, o 22:05 valandą 
jau išlipome triukšmingame Buenos 
Aires mieste.

šeštojo skyriaus intelektualai suge 
ba duoti pavyzdingas programas; na­
riai pasiryžėliai stiprina Susivieni­
jimą. Garbė ir padėka tolimojo Cór­
doba miesto lietuviams!

Genrikas Šimkūnas, 
S. L. A. pirmininkas.

KOMEDIJA IR ORKESTRAS SU 
PIANU SUSIVIENIJIME

Pirmą kartą Dr. Vinco Kudirkos 
scenoje bus pianas birželio 6, dešim­
ties muzikantų orkestre. Tą dieną Su­
sivienijimo artistai vaidins Jono Skin 
kio vieno veiksmo komediją “Nesu­
sipratimas”, režisuojant Vincui Sa­
jauskui, kuris atliks studento rolę. 
Kitose rolėse: O Tepferis, M. žeižie- 
iie, A. žeižytė, V. Misevičius. Suflio 
ruoja E. Siperka. Pradžia 20:30 vai. 
Gerb. publika prašoma nesivėluoti ir 
laiku ateit pamatyti “Nesusiprati­
mą”. SLA. 2 Sk. Koresp.

SUVAIDINO BULVIU 
MAIŠĄ.

SLA. 5 skyriaus parengime 16. V. 
1953 Villa Scasso klube “Esplendor ’ 
Vincas Sajauskas, Otonas Tepferis ir 
Antonia Sereikaitė Tepferienė suvai 
dino jų pačių sukurtą komediją “Bol 
sa de Papas”. Vaidino ispaniškai, tik 
su scenoriais ir sufliorium kalbėjo lie- 
teviškai. Nors publikos buvo nedaug, 
bet geri artistai sugebėjo sustiprinti 
nuotaiką.

šokiams griežė jaunuolio akordeo­
nisto J. Mikėno vadovaujamas orkest 
ras. Rep.

S. L. A. pirm. Genrikas Šimkūnas pasirašo Susivienijimo žemės 
pirkimo dokumentą šeštam skyriui Cordoboje. Šalę jo sėdi 6 sk. 
pirm. VI. Šimoliūnas; dešinėj kolonijos veteranas V. Šulcas, kai­
rėj “A. L. Balso” ilgametis bendradarbis S. Daukas, suteikęs 
$14.000,00 paskolos Susivienijimui. Stovi S. L. A. gen. sekr. J. 
Rastenis, Dr. Al. Zotovas. K. Sadukas ir kt. 6 skyriaus veikėjai. 
(Šis paveikslas tilpo Buenos Aires dienraščio “Noticias Gráficas” 

skiltyse 10. V. 53).

1953 10 vai. įvyko skyriaus ir C. V. 
posėdis. Po to bendruose pietuose po­
nų Sadukų namuose dalyvavo apie 30 
svečių; ten pat ir vakarieniavome, vi­
somis progomis pasitardami apie lie­
tuvybės gaivinimą Argentinoje, Susi­
vienijimo stiprinimu. Lankėme mies­
tą, zoologijos sodą ir pavaišinti pietų 
mis pas gerb. Šulcus, (vėliau ir pas 
pp. Bendinskus, dalyvaujant prof. 
Staugaičiui ir kt.).

2. V. 1953 tampa istorine dienu, 
nes tuomet atlikome formalumus nau 
jo sklypo nupirkimui Susivienijimui 
Córdoboje. žemės pirkimo dokumentą 
pasirašėme: Aš, Rastenis, šimoliūnas, 
Janonis ir Šulcas. Kadangi gerb. S. 
Daukas paskolino $ 14.000,00 tos že­
mės nupirkimui tat paskolos garan­
tavimo dokumentą pasirašėme: Aš, 
Šulcas, šimoliūnas, Meilutis ir Sadu- 
kas.

Malonu buvo dalyvauti Motinos Die 
nos minėjime, kurį atidarė skyriaus 
pirmininkas. Mano atmintin įstrigo 
ponių Zotovienės ir šimoliūnienės dai 
nos, lietuviukų deklamacijos, paskai­
tos ir SLA delegatę apdovanojimas 
lietuviškų darželiij rožėmis. Vietos 
korespondentai žymėjosi medžiagą 
straipsniams. Pobūvis tęsėsi iki ryto.

Nepaprastai vaišingi Córdobos lietu 
viai, ne tik suminėti, bet ir pp. žio­
domai, Vilaišiai ir kt. O p. Šulco dė­
ka pamatėme ir garsųjį San Rogue 
tvenkinį; atsisveikinant jo namuose 
matėme Dr. A. Zotovą ir kitus veikė­
jus bei veikėjas. Atmintini skyriaus 
pirmininko žodžiai: Ant šio SLA skly 
po išaugs tikra lietuviška tvirtovė!

Nauji Kapai
AKULIONIS NUŽUDĖ 8 SAVO 

ŠEIMOS NARIUS IR SAVE

Petras Akulionis, 39 metų amžiaus, 
gimęs ir augęs JAV, balandžio 15, 
1953 žiauriai “pasižymėjo”:

8 vai. ryto pasiskolino automobilį 
iš savo brolio Reimundo ir 10 vai. 
Bostone nusipirko 22 kalibro šautuvą.

13:50 vai., nuvažiavęs į Lawrence, 
Mass., kirviu nužudė savo brolį Al­
fonsą, jo du vaikus ir savo motiną.

14:30 vai. iš Methun mokyklos pa­
siėmė savo sūnų Petrą, 11 m. am­
žiaus, kurio po to niekas daugiau 
nematė.

15 vai., atvykęs į savo būtą, Me­
thun, Mass., kirviu nužudė savo žmo­
ną ir pusketvirtų metų amžiaus sū­
nų Mykolą.

17:30 vai., nuvykęs j Cambridge, 
Mass, paėmė automobilin iš darbo 
išeinantį savo brolį Reimundą ir pri­
važiavęs prie savo namų Methune, li­
pant iš automobilio, nušovė savo bro­
lį Reimundą ir pats nusišovė.

Petras Akulionis nepriklausė jokiai 
lietuvių draugijai ir neskaitė jokio 
lietuvių laikraščio. Jo tėvas Antanas 
Akulionis, buvo atvykęs iš Lietuvos 
ir jau miręs JAV. Petras paskutiniu 
laiku buvo be darbo ir sirgo persekio­
jimo manija. Iš savo brolio jis pasis­
kolino automobilį, pastarąjį palydėjęs 
į darbovietę, neva tikslu sau darbo 
jieškoti.

NO PIDA VERMOUTH PIDA

CINZANO
■.........• -------------

GALANTERIJA “ALYTUS” 
Juozas Barščevičius ir Maria Vela 

savininkai
c. JUNTA 1*70/72; TK 66.7076 

Priefl p~t parką Ohacabuco 
Medžiagos vyrams ir moterims 

Reikmenys mokykloms.

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai

Dr. Sanches Aizcorbe
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.
Paraguay 1365. T. E. 41-4207

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 

T. E. 740 - Ombú - 3663
Mechaniška dirbtuvė. Mašiną 

konstrukcija ir pataisymai.

SRIUBELIŲ FABRIKAS “DUBYSA” 
J. Goria ir V. Laurutis, savininkai 

HUMBERTO I, Nr. 2376 — 4 DE JUNIO 
Didelis pasirinkimas Sriubelių metalo ir medžio 

industrijoms. Lietuviams industrialams teikiami 
kreditai su nuolaidomis 

Mašinų statyba.

I
 KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS | 

DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS |
LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS |
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS |

VIZITINES KORTELES — PLAKATUS |

Lietuvių., Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų »

> Skubiai, Gražiai ir Nebrangiai »

ATLIEKA |ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO SPAUSTUVĖ |

Bostono apylinkėse tai pirmoji to­
kia žiauri žmogžudystė ir savižudy­
bė. Ir visoj Amerikoj yra viena bai­
siausiu. nes tik prieš keletą metų, vie 
nas snkvailioies yankis -užudė 13 
žmonių. Mažesnio laipsnio žudynės 
¡vyksta eann dažnai, štai jau po šio 
baisaus iwkio. New Jersey andraudos 
asento MacDonaldo žmona Karolina, 
29 metu amžiaus, gegužės 4. 1953 m. 
nežudė 4 savo mažamečius vaikus.

ALB. Koresp.

ANT AN... VIDŪNĄ PALAIDOJUS

Pereitame “ALB”. Nr. jau buvo 
rašyta anie staigia ir netikėtą Anta­
no Viduño mirtį. Velionis buvo gimęs 
rugsėjo 2. 1904, Veršų kaime. Leipa­
lingio valsčiuje. Seinų apskrity. Ošian 
čiii pušynu ir sidabru blizgančių eže­
ru šalv mažytis Antanas mėgo gry­
bauti bei žuvauti. Paskui lankė Vei- 
sieių progimnazija, bet mirus tėvui, 
teko ja anleisti. tuo labiau, kad vy­
resnis brolis išėjo karinę prievolę at­
likti. Jaunučiui Antanui teko rūpintis 
aštuonių narių šeima. Ir užauga 6 
broliai ir 2 seserys, visi aukšti ir gra 
žus. Atsitarnavęs Lietuvos karinome 
nėie 1926 metais. Antanas greit iš- 
vvko svetur laimės jieškoti. Atvykęs 
Argentinon 1928 m., visa laiką, iki 
na t mirties, išdirbo audimo fabrike 
“Picaluga”. Be gydytojo -uspendavi 
mo, nepraleido nei vienos darbo die­
nos per 25 metus!

Sukūręs lietuvišką šeimą su Ona 
Mikelioniūte, gražiai išauklėjo savo 
vienturtę dukrą Nelidą, kuri dabar 
yra gailestingoji sesutė Cruz Médica 
Sanatorijoje.

Našlė su dukra ir brolis Petras Vi- 
dūnas pasirūpino kuo gražiausiomis 
laidotuvėmis. Pašarvojimo kambarys 
skendo gėlių vainikuose nuo šeimos, 
švogeriu ir draugų. Dar vieną vaini­
ką atsiuntė kaimynai, tam tikslui susi 
dėję: V. Kupčinskas, J. Serbentavi- 
čius ir A. Vokietis po S 20. Mercu­
rio $15. Po $10: J. šeštokas Loren­
zo, J. M. šenas, Žaliauskas, J. Sora- 
ka, J. Janče, J. Raškevičius, J. Bub­
nelis, V. Valentą, J. šerkšnas, A. Mi 
kučionis, J. Poteliūnas, P. Vasiliaus­
kas, O. S., M. C., J. Anelauskas, Ad. 
Ch. ir V. Gaulis. Su smulkiomis 
$ 336.

Lai bus lengva ilsėtis amžinai toli 
nuo gimtinės palaidotam broliui lietu 
viui. Visų mūsų laukia panašus li­
kimas. P. Seiniškis.

ELENA PAULAITYTĖ ŠUKIENĖ 
MIRĖ AVELLANEDOJE

Gegužės 21, 1953 Sarandi kapuo­
se tapo palaidota Elena Paulaitytė 
Šukienė, 51 m. amžiaus. Vėlionė bu­
vo kilusi iš Montvilių k., Jurbarko v., 
Raseinių apskrities. Argentinon at­
vyko 1928 m. Per 20 pastarųjų metų 
dirbo skerdykloje “La Negra”, ne- 
apleisdama nei vienos darbo dienos. 
Darbe sušilo, pagavo skersvėjis, su- 
paraližavo. Kelis mėnesius išbuvo 
Muniz ir Rawson ligoninėse ir 20. V. 
1953 amžinai užmerkė vargų ir rū­
pesčių išvargintas akis.

Vėlionės vyras, Bronius Šukys, ir 
duktė, Adelė šukytė, tik šį mėne­
sį gavusi knygvedės diplomą, gyve­
na gatvėje Ceballos 435, Avellane­
da. Taipgi liko vėlionės brolis ir 
pusseserė su šeimomis. Nuo visų gi­
minių ir draugų matėsi dideli gėlių 
vainikai, kurie tapo sudėti ant vė­
lionės kapo, paskutinės pagarbos ženk 
lan šiai tauriai darbo šeimos narei, 
pavyzdingai motinai lietuvei. P. B.

ŠVENTOJO RAŠTO TYRINĖ­
TOJŲ GARSINIMAS

(20)

Bet norėdamas paguosti ir apšvies­
ti tuos, kurie Jam tarnauja, Sutver- 
tojas paskiau aiškiau paskelbė savo 
meilingus nutarimus. Todėl mes su­
žinojom kad Dievo pareiškimuos į aną 
žaltį yra kitas atsiliepimas į Krikš­
čionių maldą: “Teateinie Tavo Kara 
lystė; tebūnie Tavo valia, kaip dan­
guje taip ir žemėje”. Dvidešimtame 
Apreiškimo Knygos perskyrime aini- 
ja sutrins žalčiui galvą, šitame pui­
kiame sky’iuje pasakyta, kad nužen­
gė iš dangaus vienas galingas ange­
las, ir kad Jis sugavo senąjį žalti, 
Velnią ir šėtoną ir surišo jį tūkstan­
čiui metų. x

Galingas angelas, Dievo pasiunti­
nys, apie kurį čia kalbama yra ne 
kas kitas kaip ana pažadėjimo aini- 
ja, kuri turėjo sutrinti žalčiui gal­
vą. Po to seka trumpas aprašymas 
apie Kristaus Karalystės įkūrimą ir 
karaliavimą per tūkstantį metų; r 
šitame tūkstantmetyje mirusieji, ma­
ži ir dideli, bus sugrąžinti ir gaus pro 
gos gyventi tobuloje žemėje.

PALAIMINIMAI ŽADAMI
VISIEMS

A. -|- A. ANTANAS VIDŪNAS, 
palaidotas Chacarita kapuose 13.V. 53.

PERKĖLĖ AUKŠTIKALNIO
LAVONĄ

Gegužės 22, 1953 vėlionies Jono 
Aukštikalnio (mirusio 10. II. 1953) 
lavonas perkeltas iš jo kapo į užbaig 
tą puošti Aukštikalnių ir Eidukonių 
panteoną Sarandi kapuose.

Nikod. Leip®
LAIKRODININKAS
Naujoje vietoje 

Garantuotai taiso laikrodžius
Daro ir perdirba žiedus 

į Pasiteiraukite — būsit patenkinti 
' CANGALLO 192 — TEMPERLEY l . ________ __

i Consultorio Dental ‘ Pavón ’

ii|N. Krukauskas
Savi niaktjaavíniak&*

Praslinkus daugeliams šimtams me 
tų po tragiškojo įvykio Edene, Die­
vas ir vėl parodė savo susidomė­
jimą mirštančia žmonija, duoda­
mas pažadėjimą savo ištikimam tarnui 
Abraomui, šitam Izraelio tėvui Jis 
pasakė, kad Jis buvo nutaręs palai­
minti visas žemės tautas. Duodamas 
šį pažadėjimą Dievas ir vėl kalbėjo 
apie sėklą arba ainiją .kurios gimi­
mas buvo dieviškai prirengtas, šitas 
Abraomui duotasis pažadėjimas apie 
ateinančią sėklą buvo patvirtintas Die 
vo prisieka, ir juo remdamies Izrae­
litai turėjo vilties apie ateinantį Me 
siją- , i

(Bus daugiau)

Reikalaukite knygutės, po antgal- 
viu: Dievas ir Protas: V. KLOVAS, 
3444 S. Lithuanica Ave. Chicago 8, 
ILL. USA.

VIKTORAS perka: Pianinus, gitaras, 
mandolinas, armonikas, akordeonus ir 
kt. muzikos instrumentus: c. Juan de 
Garay 151, Villa Lynch; Tel. 755- 
San Martin-0163. (a)

PENSIONAS * ‘ LITU AMIA ’ ’ 
Juozas Palšis, sav. 

VILLA RUMIPAL, (CÓRDOBA) 
Vasarotojai prašomi iš anksto už­
sisakyti kambarius. “Lituania”, 
prie pat ežero Calamuchita, turi 
geriausius patogumus savo skait­

lingiems vasarotojams.

DIRBTINIAI DANTYS — KA.BC3JSIAS — 
BUOMKAVI1ÍAS — DANTŲ 

(Dantlsísi diplomuoti viaü. UnlvaEBlUüe) 
Priima®*: Fliaaafi.

PATARIMAI VELTUI

teefrisd. — panktad. 1Í- S9 vai.

DARBAS GAROTTOTAg
A v. Fie. PERÓN (bu?. Pavón) 4 8 8, — AVELLANEDA

(Prlsíais Avellanedos geležinkelio stetj))
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ARGENTINOS LIETUVIŲ VIENINGUMĄ IR TAUTOS REIKALŲ SUPRATIMĄ ĮRODYSIME SUTEIKDAMI PARAMĄ TAUTOS FONDUI. AUKOKIME IR KITUS PARAGINKIME AUKOTI!

Puslapis ketvirtas ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Gegužės 28 d., 1953 m., NT. 973

VIETOS
ARTIMIAUSI PARENGIMAI 

LIETUVIŲ KLŪBE

KRONIKA
PAEALTIEčIAI BENDRAI MINI 

TRAGIŠKĄJĮ BIRŽELĮ

ŠEŠTADIENĮ, GEGUŽĖS 30 D., 
21 vai. Lietuviu Klube jvyks nauji? 
DAINOS plokštelių bandymas ir bend 
ras pasižmonėjimas. Atsiimkite plokš­
teles!

ŠEŠTADIENĮ, BIRŽELIO 6 D., nuo 
21 vai an. jvyks nepaprastas jauni­
mo šokių vakaras. Bengia Lietuvių 
Klūbas. Publikos šokiams grieš Vy ■ 
tauto Balčiūno vadovaujamas orkest­
ras “Swing Boys’’. Tai bus nepapras­
tai linksmas parengimas,

SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 7, 16 
vai. Buenos Aires Miesto Centro Ben 
druomenės Apylinkės Valdybos ir Re­
vizijos Komisijos susirinkimas.

SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 7, 17 
vai. koncertas.

ŠEŠTADIENĮ, BIRŽELIO 13, 21 
vai. Lietuvių Klubo rengiamas šoklų 
vakaras.

SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 14, J 6 
vai. bendras pabaltiečių parengimas 
TRAGIŠKŲ BIRŽELIO DIENŲ MI­
NĖJIMAS. Koncertas, prakalbos, pra 
nešimai lietuvių, latvių ir estų bei 
kitų pavergtų tautų atstovų. Įėjimas 
nemokamas. Dalyvaukime visi!

ŠEŠTADIENĮ. BIRŽELIO 20, 21 
vai. estų kolonijos vakaras su links­
ma programa. Publikos šokiams grieš 
Vytauto Balčiūno vadovaujamas or­
kestras “Swing Boys’’. Įžanga $8.

SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 21, 16 
vai. šokių popietis su plokštelių mu­
zika.

— PLIAS Argentinos skyriaus vi­
suotinas narių susirinkimas įvyks 
birž. 5, 1953, 19 vai. Lietuvių Klu­
be, Boedo 737, Bs. Aires. Dalyvavi 
mas būtinas. Valdyba.
Bs. Aires, 10. V. 1953.

— VIOLETOS — ŽIBUTĖS DICIC 
TĖS 3 m. amžiaus sukakties proga, 
jos tėvų namuose Quilmes, įvyko vai­
šės. Dalyvavo dipl. inž. Pranas Kra- 
povickas su ponia Juana Gasevičiūte 
— Krapovickiene, kuri yra žibutės 
Krikšto motina, krikšto tėvas dipl. 
inž. Jonas Ramanauskas ir daug ki­
tų žibutės draugų.

Tragiškų birželio dienų minėjimas 
ir šiemet ruošiams bendromis jėgomis 
lietuvių, latvių ir estų. Minėjimas 
įvyks sekmadienį 14. VI. 53, 16 vai. 
Lietuvių Klubo salėje, Boedo 737, 
Buenos Aires.

Argentinos Lietuvių Balsas, Lietu 
vių Klūbas, Lietuvių - Latvių Draa 
gija, Latvių Sąjunga Argentinoje ir 
Draugija Estonia jau ruošia minėji­
mo programą ir atitinkamas rezoliu­
cijas. Prašomos prisidėti visos lietu­
vių organizacijos.

Įžanga į minėjimą bus visiems lais­
va ir nemokama, kaip ir pernai. Už­
kviesti ir kitų pavergtų tautų organ.- 
zacijų atstovai.

Lietuvių visuomenė kviečiama skait 
lingai dalyvauti šiame reikšmingame 
minėjime, kurio tikslas — sustiprin­
ti bedrą pabaltiečių kovą už savo gira 
tinių išlaisvinimą.

DR. JUSTINAS KUNOAITIS, 
bakteriologas — bio chimikas, Cordo- 
bos Centralinių Laboratorijų serumų, 
vaccimų ir antigenų skyriaus viršinin 
kas, tos provincijos gubernatoriaus 
dekretu Nr. 1203 komandiruotas į Bue 
nos Aires ir Eva Perón Bakteriolo­
ginius Institutus išstudijuoti serumų 
ir vaccimų gaminimo techniką. Atvy­
kusiam iš Šveicarijos šiam lietuviui 
mokslininkui suteikta Argentinos pi­
lietybė. Dr. Kuncaitis išbus sostinė­

je iki birželio 15.

— VINCAS SKREBŪNAS, kilęs iš 
Skapiškio, Anykščių parapijos, ir Tek 
la Zabiela - Zabelile, kilusi iš Storių, 
Anykščių parapijos nuo seniau gyve 
nanti Argentinoje, prašomi atsiliepti 
pas Gasparą ir Veroniką Zabielus: 
c /o St. Joseph’s Catedral, 10044 — 
113th Str., Edmonton, Alberta, Cana­
da.

LIETUVIŠKA “RIVERA”
“RiVeRa” (Rinkevičius, Vedegys, 

Račiūnas) neseniai pradėjo Diesel mo 
torų ir bendrą automobilių remontą, 
bet jau turi daugybę darbo. Auto­
busų linija 403 visus pataisymus pa­
veda šiai lietuvių firmai. Adresas: 
Guamini 5562, Villa Riachuelo, Bue­
nos Aires.

— BIRUTĖ ŠLEKYTĖ, lietuvių
— JONAS BALTRUŠAITIS, nupir­

kęs viešbutį “Pergamino” prie eže­
ro Calamuchita, provincijos Córdoba, 
vieši Buenos Aires mieste.

ūkininkų duktė, renkant “Vynuogių 
Karalienę” laimėjo antrą vietą Urug 
vajuje.

— ANTANAS PROCKYS apsive-

— PARDUODAMAS ALMACE­
NAS, gera klijentelė, su prekėmis. 
Yra gyvenamas būtas. Nieko nerei­
kia mokėti už “raktą”. Norinti pa­
sinaudoti reta proga, teiraukitės te­
lefonu: 652-0145 arba asmeniškai vie 
toje: c. Montes de Oca 450, Villa Sea 
sso. (73 - 74)

— žinoma! O svarbiausia kad jis 
grieš lietuvių jaunimo šokiams šešta­
dienį, birželio 6, Lietuvių Klube!

dé su savo sužadėtine Terese Lojani 
ir iš A. Barono namų persikėlė gy­
venti į naują būtą.

— PETRAS BUTKUS (s), baigęs 
gimnaziją ir atsitarnavęs Argentinos 
kariuomenėje, dirba kaipo notaro sek­
retorius Buenos Aires mieste. Jaunuo 
lis žada stoti juridinin fakultetam

— EDVARDAS ZUBRICKAS, Ha- 
lods firmos juridinio skyriaus tarnai 
tojas, dabartiniu metu atlieka karinę 
prievolę Argentinos kariuomenėje. 

, — ELSA TUMšYTĖ jau antri me- 
i tai studijuoja odontologiją Buenos 
Aires universitete. Jos brolis Rikar­
das šiemet baigs gimnazija.

— PARDUODAMAS SKLYPAS, 4 
kv. nuo Susivienijimo, už S 10.000: 
Sr. Ad. Jankauskas, c. Las Palmas 
2452, Nueva Pompeya, Buenos Aires.

(73-4)

PUIKIAI PAVYKO PIRMASIS 
TAUTOS FONDO 

PARENGIMAS

Iš mūsų verslininkų ir visuomenių 
kų susidariusi Tautos Fondo atstovy­
bė Argentinoje, 23. V. 1953 surengė 
pirmutinę vakarienę Tautos Fondo 
naudai. Vyrai mokėjo po $ 50, mo­
terys po S 25. Dalyvavo virš 200 žmo 
nių, iš kurių arti pusės buvo sukvies 
ta industríalo F. Vaitkevičiaus. Va­
karieniavome Avellanedoje, parapijos 
salėje. Sesutės Jablonskaitės, B. Vait 
kevičiūtė ir L Stašaitytė, tautiškais 
rūbais pasipuošusios, papuošė svečius 
trispalviais ženkleliais. Jos buvo see 
noje kada kun. P. Garšva, rengėjų 
pavedimu, pavardėmis šaukė dalyvius, 
įteikimui Lietuvio Paso. Tuo būdu 
čia pat gauta S 2.200,00 Tautos Fon­
do naudai, neskaitant pelno nuo vaka 
rienės.

Pirmininko Kalba

Tautos Fondo pirmininkas p. Jonas 
čikštas pasakė sekančią kalbą:

TAUTOS FONDO vardu sveikinu 
jus čia sukviestus svečius ir atnešu­
sius savo įnašą TAUTOS FONDO nau 
dai.

Būdami mes išblaškyti po visą pa­
saulį, atskirti nuo savo artimųjų, bet 
būdami padorūs, niekada negalime už­
miršti savo gimtinės. Lietuvos, kuri 
šiuo metu lyg tas nebilys vaikas tyli 
svetimų rankų skriaudžiama.

Mes turime ateiti į pagelbą Lietu­
vai, kuri mirtinai sužeista šaukiasi į 
mus kurie turėiome laimės išvysti la:s 
va ii pasaulį. Bet mes vieni ateiname 
į talką savo mylimai šaliai, aukodami 
savo darbštumą, bei savo nors sun­
kiai uždirbtus centus, kuriais dalinai 
užraišioiame mūsų brolių lietuvių nors 
moralines žaizdas. Bet yra ir tokių, 
tiesiog pasigailėjimo vertu mūsų tau­
tiečių, kurie gražiais pažadais mėgs­
ta slankioti lyg po mūsų brolių par­
tizanų žuvusių už Lietuvos laisvę ka­
pinyną ...

Bet tikro nuoširdumo ir darbo ne­
parodo. vien dėl to, kad neranda sau 
asmeniškos naudos, saskaiton vargs­
tančių mūsų brolių lietuvių. Tiesa, 
paskutiniais metais yra nemažas nuo­
šimtis išbėgusių, bei ištremtų mūsų 
tautiečių kurių tarpe randasi daugu­
ma inteligentų, vienu žodžiu, mokslo 
vyru, kurie sunkiose darbo sąlygose 
džiovina savo smegenis, kad atkūrus 
ir pasaulį įtikinus mums padaryta 
ir daroma skriauda.

Tenka su apgailestavimu pastebė­
ti, kad yra ir tokių inteligentų, vi­
sokiu skambių mokslo sričių, kuriems 
ne Tėvynė, bet lietuviškas litas te­
rūpėjo, o jų netekus, dingo lyg pa­
liestas pavasario spindulių palaidas 
sniegas.

Man rodos, kad mūsų mokslo vyrų 
tinkamiausias būdas tai plunksna, ku­
ri yra aštresnė už kardą.

O antras, tai jungti mūsų tautie­
čius išsiskirščiusius įvairiomis grupe­
lėmis, kuriomis skaldome lyg tą medį 
patys savo kūną.

Daugelis mūsų gerų tautiečiu sako, 
kad “Lietuva laisva” arba“išlaisvin 
ta”, mieli tautiečiai, pasiklauskime 
savo vaikų, savo augančios kartos, 
kuriems skaudu užgirsti žodį “ruso” 
nes jie jaučia savo gyslose lietuviš­
ką kraują.

Bet dar skaudžiau yra mūsų visai 
Tautai rusišką jungą vilkti.

Mieli svečiai, nevarginsiu jūsų; 
dar syki dėkoju Tautos Fondo var­
du už taip skaitlingą ir malonu at­
silankymą. užleisdamas mielą žodi ki­
tiems tautiečiams, kuriems yra lygi :r 
brangi mūsų tėviškė, kaip mums vi­
siems.

Kiti Kalbėtojai

DAINOS PLOKŠTELIU LEIDĖJAI 
UŽSITARNAVO PAGARBĄ

Nors dėl medžiagų stokos LTM An 
samblio DAINA choro plokštelių pa­
gaminimas kiek užsitęsė, bet jos jau 
gatavos ir visi apsimokėjusieji jas ga­
li atsiimti ten kur kas užsisakė.

Pagamintos trys skirtingų dainų 
plokštelės. Tose trijose plokštelėse 
telpa 8 dainos. Viso 705 plokštelės, 
arba po 235 kiekvienos.

DAINA užpildė didelę spragą. Jas 
iš anksto pardavinėję ansambliečiai 
užsipelnė padėką už pasidarbavimu, 
o pirkėjai, sumokėję iš kalno po S 20 
už užsisakomas plokšteles, atliko isto­
rinį darbą, tapdami leidėjais. Dau­
giausia plokštelių iš anksto pardavė 
ansamblietė Lietuvių Klubo šeiminin­
kė O. G. Ožinskienė, būtent už S 1.500. 
Ponia Stašaitienė, inž. L. Stašaičio 
žmona, pardavė už $ 1.000. Už $ 400 
iš anksto nupirko F. Vaitkevičius. 
Taigi tarpe trijų, su J. Zubricko tai 
ka, sudaryta S 3.000. Iš viso tarpe 
40 ansambliečių iš anksto parduota 
už S 5.000. Išleidimas kainavo S 9.000. 
Išpirkimu iš jas pagaminusios “Or- 
feo” firmos pasirūpino Ansamblio va­
dovas A. Petravičius, kuris su DAI­
NOS choro vedėju pianistu A. Kupre 
vičium sutarė, kad jokio materialio 
reino iš plokštelių leidėjai nedarys, 
taigi ir iš anksto renusipirkusieji da­
bar gali nusipirkti no S 20. Dalis 
plokštelių išsiuntinėta kitataučių kul­
tūros įstaigoms, lietuvių liaudies dai­
nos meno propagandos tikslu.

Lietuvių Klūbe užsirašiusieji, bet 
dar neatsiėmusieji, prašomi atsiimti. 
Ir neužsirašiusieji tuo tarpu čia pat 
gali nusipirkti. Patartina pasiskubin­
ti!

šia proga pažymėtina kad ši yra 
ketvirtoji lietuvišku plokštelių laida 
Argentinoje: Pirmiausia A. L. Balso 
pastangomis Odeono atstovybė išlei­
do Kipro Petrausko ir Onos Kaskas 
¡dainuotu plokštelių. Paskui savo 
plokšteles išleido šv. Ceciliios choras. 
Smuikininkė Elena Kuprevičiūtė su 
savo broliu pianistu išleido vieną lie­
tuvišką Plokštelę: Vienoj pusėj Bud- 
riūno “Rauda”, kitoj — čiurlionies 
“Preliudai”. Dabar DAINOS išleis­
tos plokštelės yra sekančios: Vienoj 
plokštelėj teina: Kur giria žaliuoja 
— J. Gudavičiaus, vienoi pusėj, o ki­
toj pusėj — Pasisėjau žalią rūtą, J. 
Neimanto bei Vai žydėk, žydėk — 
A. Kačanausko.

Kitoj plokštelėj telpa: Vienoj pu­
sėj — Vai liūdnas, liūdnas žalias ber­
želis. o kitoj pusėj — Vėjo dukra, abi 
St. Šimkaus.

Trečioj plokštelėj: Vienoj pusėj — 
Paskutinis vakarėlis. K. V. Banaičio, 
o kitoj pusėj — Vai gudri St. Šim­
kaus ir Stikliukėlis, J. Karoso.

ANTANUI RIMŠAI SUKAKO 
75 METAI AMŽIAUS

Dipl. inž mek. Vytauto Gogelio ir 
jo žmonos ponios Rimšaitės Gogelie-
nės namuose, Merlo, 16. V. 53 įvy­
ko gerb. Antano Rimšos 75 metų am­
žiaus sukakties minėjimas. Sykiu bu­
vo atšvęsta ir ponios Rimšienės 70 
pavasarių sukaktis. Kalbas sukaktuvi 
ninku garbei pasakė PLIAS pirm, 
dipl. inž. Jonas Ramanauskas ir kt. 
Dalyvavo Eva Perón Fundacijos aukš 
tas pareigūnas p. Jonas Pranskūnos 
(pp. Rimšų žentas) su žmona, sukak 
tuvininko sūnus p. VI. Rimša su šei­
ma, kapitonas Diminskas su šeima ir 
kiti svečiai. Tarpe sveikinimų buvo 
telegrama nuo sukaktuvininko sūnaus 
ganaus mūsit tautos menininko Jono 
Rimšos iš San Carlos de Bariloche, 
kur jis kuria paveikslus naujai savo 
darbų parodai.

DOKUMENTŲ VERTIMUS, 
pensijos ir pilietybės reikalams atlie­

ka A. L. Balso Redakcija:
BOEDO 737, T. E. 97-4444

VILIUS RASIŪNAS 
OPTIKAS TECHNIKAS 
Akiniai, Foto - Aparatai 

Savo Labaratorijoje priima: 
šeštadienį nuo 10—16 
Sekmadienį nuo 11—15 
GRALj M. ACHA 876

Morón
(Frente Club Pomona) 

Casilla Correo 42, Morón, FNDFS

BARAS “EL PASATIEMPO” 
Petras Olišauskas, Sav.

VILLA ELISA, FCNGR 
Malonus laiko praleidimas. Yr r 
“Cancha de Bochas” ir kt. žaid.

VINCAS BAGDANAVIČIU# 
Maisto Kraut u v d. 

Gėrimai.
AbareUos 2783; TEL 61.7014

| Auksakalys - Laikrodininkas
STASYS ČEKAUSKAS

Daro pagal užsakymą: žiedus, apyrankius ir įvairius papuošimus iš s 
? savo arba iš užsakytojo medžiagos. Pertaiso į naujus modelius. į 
5 Taiso įvairių rūšių laikrodžius. Darbas garantuotas. Kainos žemos, i 
I Guamini 5429, (T. E. 68-9556) BUENOS AIRES

LIETUVIU EVANGELIKŲ GIES 
MIŲ ŠVENTŲ APLANKIUS

PIANISTAS A. KUPREVIČIUS 
KVIEČIAMAS Į KUBĄ

FIRMA LIETUVIŠKA 
^.SOFSBIŲ AKADEMIJA

Tedudka
Kvatimai
Valdymas

Calle VILYTES 1789 (Puente 
Sanacas) Bs. As. T. A. 21-0285 

I_______________  _ _________

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS

(Diplomuotas JAV)
Dirba ir parduoda: Radio aparatus 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokių firmų ir rūšių aparatus, 
garantuodamas už savo darbą. Pa­
šaukus ir susitarus, sutaiso namuose 
Vyksta ir į gretimus priemiesčius. 
Adresas:
alie Pola 289 — Liniers — Bs. As 

(Aukštuma: Bivadavia 10,600)
TE: 64-4154

Br. M. RASIOVICH
Slapumo ligos. — Venerinės. — Lytinis nusilpimas. , 

Oda. — Sifilis. — Pūvaa.
. girdis. — Plaučiai. '■

ligos. — Gystas. — Hemorojua.
Spinduliai X. Trumpieji. Eoktrofeoagulšcia.

PriSsjjfcBO vsL nu® iŠ Hd 20. Sskcn&d. ir švęsk ase 1d Iki 12

ICSE E. ÜK&UEÜ 770 — T. A. 47. Cuyo 4S70 — B& 
(Ocra: Cfeitóa 220®)

KULTŪRINIŲ PARENGIMŲ KUPONAS
Ši atkarpa tinka vienai moteriai įeiti į Lietuvių 
Klūbe — Boedo 737, Buenos Aires — rengiamą 
VAKARĄ ŠEŠTADIENĮ — BIRŽELIO - JUNIO 6

Generaliniam Bendruomenės sekre­
toriui žurnalistui Leonardui Sruogai 
tarus žodį, sekančius kalbėtojus prie 
mikrofono kvietė J. Stasiulevičius iš 
Temperley. Iš eilės kalbėjo:

Klebonas P. Brazys, Temperley 
Apylinkės Bendruomenės pirm. F. 
Vaitkevičius, svečias iš JAV kun. 
Atkočius, A. L. B. red. K. Norkus, 
Bendruomenės pirm. I. Padvalskis, 
Temperley Apyl. Bendr. vicepirm. V;. 
Cibavičius, gen. Daukantas ir visa ei-

LIETUVIŲ KRAUTUVE |
O&Í» "CAPICUA"

Parduoda loterijos b Ule tuo, mokyk ' 
loma reikmenis, taisius, etc. ! 
PETRAS VAIOEKONIS, sav.

i Warnes 378 Villa Crespo í

PETRAS A. STANEIKA,
Stud. Medikas

Velez Sarsfield 3911, Lanus, FCQB
T. E. 241 - 0933

APDRAUDŽIA NUO VISKO 
namus, langus, automobilius, gy­

vybę, darbininkus, etc.
Tuoj kreipkitės patys ir kitiems 
patarkite kreiptis Į lietuvį “Se­
guros Generales“ atstovą visokių 

draudimų reikalais.

lė kitų Tautos Fondo rėmėjų, priėju­
sių prie mikrofono, Lietuvio Pasą 
ats būnant.

Pertraukomis griežė “SwingBoys” 
orkestras, Vytauto Balčiūno vadovau 
jamas, užleistas šioms iškilmėms Tau­
tos Fondo vadovybei susitarus su Lie 
tuvių Klubu, kuriame jis nuolat grie­
žia. Pradedant griežti, Vytautas Bal­
čiūnas tarė žodi. Girdėjosi ir plokš­
telių muzika. Orkestras griežė ir šo­
kiams.

Pagarba Tautos Fondo vadovybei 
už taip gražaus tikslo parengimą, nes, 
anot vieno kalbėtojo posakio, parengi 
mai be tikslo, pūdo tautą. P. B.

Inž. Roberto MUSTEIKIS
(Matr. 30,271)

Gamina ir tvirtina namų statybos 
planus. Vykina statybą sostinėje 

Ir provincijose:
c. IGŪALD.AD 1276, Bs. AIRES

Tel, 60 - Caballito - 5943

Argentinos tautinės šventės proga, 
25. V. 1953 Buenos Aires Lietuviu 
Klubo salėje įvyko Lietuvių Evangeli 
kų Drauguomenės surengta Giesmių 
šventė ir paskaita iš šv. Rašto.

Paskaitą skaitė Kajetonas Valio­
nis remdamasis Kauno arcivyskupo 
Juozapo Skvirecko šv. Rašto vertimu. 
Susirinkimas atydžiai klausė gana il­
gos paskaitos, paįvairintos reikšmin­
gais prelegento komentarais.

Solo pagiedojo jaunuolė Jieva An- 
driulaitytė, pritariant pianu poniai E. 
Valionienei, o sykiu su ponia Adele 
Lukaševičiene patiekė trio giesmių. 
Buvo ir sekstetas bei choras, jau tu­
rintis gražių balsu, rūpestingai vado­
vaujamas ponios E. Valionienės. Cho 
ro giesmės pilnai pateisino parengi­
mo reikšmę.

Isabelė Andriulaitienė ir Ilda Vek 
rem patiekė šventraščio ištraukti. Pir 
moji, kaipo raseinietė, pasižymi gra­
žia lietuvių kabos tarena, o antroii, 
Argentinoje gimusi panelė Vekrem, 
(kurios velionis tėvas buvo estas, o 
motina lietuvė) taipgi nustebino au­
ditorija puikiai išmokta lietuvių kal­
ba.

Programai pasibaigus, Lietuviu Klū 
be įvyko šio choro vakarienė, kurios 
metu žodį tarė ponia E. Valionienė, 
padėkodama Lietuvių Klubo šeiminin­
kei ir A. L. Balso leidėjui O. P. Ožius 
kams už Giesmių šventės programos 
pildytoji! pavaišinimą.

Lietuvių Evangelikų Drauguome- 
nė veikia Avellanedoje, Pasaje Chim­
borazo 2070. Ten susirinkimai vyks­
ta ketvirtadieniais 20 vai., sekmadie 
niais 16 val., ir I, II, bei III šeš­
tadienį kiekvieno mėnesio 20 vai.

Buvęs.
— PETRAS PENKEVIČIUS 6. VT 

1953 vyksta į svečius Brazilijon pas 
savo tetą, Mariją Kmieliauskaitę — 
Paragienę, su savo šeima gyvenančią 
Sao Paulo mieste.

— EDVARDAS PILIKAUSKAS. 
baigęs gimnaziją, atlieka karinę tar­
nybą Argentinos kariuomenėje, kava­
lerijos daly, Tandil.

— ZIGMAS SIPERKA, SLA dar 
buotojas, pasistatė namą San Francis 
co Solano ir su šeima persikėlė į ten 
gyventi. Jau keliolika lietuvių gyve 
na savuose namuose tame naujame 
mieste.

— VACLOVAS ANDRIUŠKA per­
gyveno sunkią peritonitis operaciją, 
po kurios prisimetė stiprus peršalima’!. 
Operuotas privatinėj Poliklinikoj Lo­
mas ,Av. Perón 8400, salė 205. Ponia 
Andriuškienė bei duktė Irenė visą 
laiką budėjo prie ligonio. Dabar p. 
Andriuška baigia sveikti namuose.

—- PRANAS JANKAUSKAS, va­
žiuodamas dviračiu, pateko po 36 ko­
lektyvu. Dviratis sulaužytas. Nus­
viestam Jankauskui sužalotos kojos, 
gydosi savo namuose, Villa Lugano.

— ALĖ MASIULYTĖ NAMIKIE- 
NĖ, pataisiusi sveikatą, grįžo iš Ang 
lu ligoninės.
' — J. E. VIŠNELIAI persikėlė gy­

venti i savo naują namą, Merlo.
— ONA VARPUČINSKAITĖ - NA 

VICKIENÉ, kilusi iš Ringailių k., Luo 
kės v., Telšių apskrities, apie prieš 
17 metų su savo vyru, Vladu Navic­
ku iš Urugvajaus persikėlusi gyventi 
Argentinon, pajieškoma jos dėdės, Po 
vilo čeikaičio, gyvenančio JAV. Ji 
pati ar žinantieji jos likimą prašomi 
atsiliepti šiuo adresu: Sr. V. Stane 
vičius, a/c Asociación Cultural Uru 
guay — Lituania, c. Rio de Janeiro 
4001, Villa del Cerro, Montevideo, B. 
O. U.

JAV pianistas Andrius Kuprevi­
čius davė keliolika koncertų ir porą 
Kanadoje. Būdamas Kolifornijoje ta­
po užkviestas garsiausio pianisto Ar­
thur Rubinšteino, susidomėjusio an­
gliškos spaudos recenzijomis apie Kup 
revičių. Rubinšteino viloj Kuprevi­
čius skambino porą valandų. Suža­
vėtas Rubinšteinas rekomendavo Kup 
revičių savo koncertų rengėjui, E. 
Quesadai, givenančiam Kubos sostinė 
je Habanoje. Quesada nori surengti 
eilę koncertų Kuprevičiui Meksikoje, 
Centralinėje ir Pietų Amerikoje. Bet 
Kuprevičius pirmiau nori grįžti į Bue 
r.os Aires pas savo mielus ansamblie­
čius, padirbėti su DAINOS choru, o 
tik paskiau iš čia vykti naujiems kon 
certams užsienin.

GRAŽAUS J. D. ŠIMĖNU NAMO 
GRAŽIOS ĮKURTUVĖS

Juozas ir Domicėlė Sirbikaitė Ši­
mėnai 24, V. 1953 padarė iškilmin­
gas įkurtuves tikrai puošnių savo na­
mu, kuriuos pasistatė Temperley mies 
te. c. San Carlos 448. Malonūs šei­
mininkai su savo vienturte dukrele, 
panele Yaya (Jadvyga) šimėnaite ka­
rališkai pavaišino anie 60 savo sve­
čiu, kurių vardu padėkos žodžius ta­
rė ALB. red. K. Norkus, kaimynas 
A. Renečka ir aviatorius J. Paulavi­
čius. į kurių kalbas atsakė panelė 
šimčnaitė.

Apart minėtų, svečių terpe matėsi 
pp. P. Lukošiūnai, P. Vaišvilai su 
dukromis, ponia Repečkienė, J. Maka 
ravičiai su sūnum, P. Makaravičius, 
V, G. Balčiūnai, Edv. Radionovas, 
P. S. Paulauskai Br. Paulauskaitė 
Marinoni su sūnum Robertu, III kur­
so Argentinos Karo Liciejaus moki­
niu ir daug pavyzdingo jaunimo.

Turtingame panelės šimėnartės kny 
gynė pastebėjau Lithuania Entre Fue 
go Cruzado, Lithuania, Lietuvių Kal­
bos Vadova ir kt. vertingas knygas.

P. R.
— BRONIUS EIDUKONIS nusipir 

ko automobilį Plymouth, 1947. Mo­
kėjo arti S 100.000. Kaipo ekspertas 
parinkime dalyvavo automobilių dirb­
tuvės savininkas Jonas Sudnius. Vai­
ruoja p. Eidukonis; mokosi vairuoti 
panelė Cholita Eidukoniūtė, pianists.

— POVILAS VAIŠVILA, 25. V. 
1953 staigia susirgęs, tapo tą pačią 
dieną operuotas Temperley privatinėj 
Poliklinikoj. Po operacijos ligonio sto 
vis dar nežinomas.

— PARDUODAMA beveik nauia 
“gincha” (keltuvas) statybai su vi­
sais įrengimais labai pigiai: Remedios 
de Escalada 2162 Vai. Alsina, 4 de 
Junio,

— PARDUODAMAS namas Cordo- 
bos kalnuose, gražiausioje vietoje. Tin 
ka krautuvėms, pramonei arba rezi­
dencijai. Kaina nedidelė ir duodama 
ilgam išsimokėjimui arba priimamas 
pusininkas. Teirautis pas: Sr. Juozas 
Kondratas, Parana 1724, Olivos, FN 
GMB. (73 - 75)

E. ROMANO  VIČIUS 
b. Vilniaus Apygardos teisėjas. 

Pilietybės, legalizavimas Lietuvon 
dokumentų, testamentai ir kiti rei­
kalai. Rašyti: Casilla de Correo 

4129, Bs. Aires.
Asmeniškai tik šeštadieniais nuo 

9 iki 13 vai.
L a v a 11 e 1362, Planta Baja 
Estudio Freyer. Bs. Aires.

Br. Matusevičius
Įvairiausių baldų dirbtuvės sav 

GraL Fratuoso Rivera 6679,
VILLA LUGANO — Bs. AEBSS

i Corporación Medica “Ramos Mejia”
VENERINES - LYTIES LIGOS - Gydimas Odos ir Kraujo; 
Galvos ir Glandulų. Med. Gyd. Dr. Filippini. Bend. Klinika. 
VIRŠKINIMAS: Pilvelis - Viduriai - Inkstai. Kvėpavimo 

organai - Asma - Alergia - Nervai. — Dr. Frati.
MOTERŲ ligos ir liaukos. Reumatizmas - Širdis Dr. Mujiea 
GURKTAS — NOSIES ir AUSŲ ligos Med. Gyd. Dr. Macci 
Priėmimas nuo 9 iki 21. Sekmadieniais nuo 9 -12 vai.

lRIVĄPJnnA3O7O 0LAZA 
O/YCĖ'

JUANA P. ŠNIOK1ENĖ 
Moterų Grožio Saltonas — 

Kirpykla
Medrano 1853 — TE. 71-0146

M. BALTAITYTá — FREY 
LIETUVĖ AKUŠERĖ 

Priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

Chaco 2158 Valentin Alsina

CORRALON y SANITARIOS 
de Wolf Ar endar e hijo 

Įteikiama statybai medžiaga įmo­
kant 50% kainos. Likęs išsimokė, 
jimui. Kainos pigios. Lietuviai 

pasiteiraukit.
Maximo Paz 1099, y Santa Fe

T, H. 241.0673 — 4 de Junio

ARONAS RESNIKAfi, 
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda Ir pertaiso IslkrotUKus 
ir brangenybes. Perdirba Sladns 

ir perka auksą 
Corrientes 5349 - Buenos Aires 

T. E. 54 . Darwin .. 7W

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas — chirurgas 
diplomuotas Berlyno ir Cordobés 
universitetuose, buvęs Rosario Ii. 
gontais klinikos vedėjas. Dabar 
Hospital do Clínicas, Sala 4 gydy­
tojas, kalbantis lietuviškai, priima 
širdies, aorta ir kt. ligų ligonius 

savo konsultorijojo. 
nuo 15 iki 18 vai.

Callao 545 T. E. 35-8369

3SMSi3S3i3BHHaSKF®3B^1iXrSi3^^

W. «ffoaqHfn FHet® Sr. ’Fedre.® $
adv., b. Trlb. teisėjauk Admin, reikalai. !

I. STAMBOLSKI GUIDO PODRES į
Procurador s

C!v9.!*i, ta-lsstewslftei ir '«SsWarfnUi reikalai; ypsttexai greit su- f¡ 
tvartoswM byfes aš 8U3»V-«M’Ü0 DABBS, JreMomfce k «i pnlfaMa- 5 
vines U darbe soatta*) ir »r*vi»eijoj. Palikdami, (paveldéjimij láltei- J 
Stojimai, Tarpiate-Staiaja pwJtMré Ir pardnedant biautlua ir names. í

Práteaia*® valaa&w nws 5M 13 ir nao 13 iki BS S
IrWAIXS I8S5 Wü-iyíso drawáa) — BUENOS JUBES Í

I T. A. SS, |
»'PASPARA: ffire&afeivüaiMt, texajümv^naa ir vwrtimaü iž ’

Bisawjt-w teáSí is

Impr. “La Voz”, Defensa 828, Bs. As.
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